

Dosarul nr. 1-1319/2026
1-26059939-12-1-13052026

S E N T I N Ț Ă
În numele Legii

09 iulie 2026
Chișinău

mun.

Judecătoria Chișinău (sediul Buiucani)

Instanța compusă din:

Președintele ședinței, judecătorul
Grefier

Alexandru Carp

Angela Vasilenco

Cu participarea:

Procurorului (acuzatorului de stat)
Avocatului în interesele inculpatului
Inculpatei
Interpretului

Vasile Disculțu
Alexandr Trutnev
Elena Bozbei
Ivan Bulgac

examinând în ședință de judecată publică, în limba română, *în ordinea prevăzută de art. 509 din Codul de procedură penală*, cauza penală de învinuire a lui:

Bozbei Elena ***** câmpul muncii, fără grade de dizabilitate, fără titluri speciale, grade de calificare și distincții de stat, fiind reținută în prezenta cauză penală din 26.10.2023-28.10.2023, fără antecedente penale,

în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 42 alin.(5), art.181³ din Codul penal.

Datele referitoare la termenul de examinare a cauzei:

Prezenta cauză penală a fost înregistrată pe rol în instanța de judecată la 13.05. 2026 cu pronunțarea sentinței integrale la data de 09.07.2026.

Procedura de citare legală, executată.

Cu referire la materialele cauzei penale și în baza acordului de recunoaștere a vinovăției, instanța de judecată,

a constatat:

1.Fapta prejudiciabilă:

Bozbei Elena ***** aflându-se pe teritoriul r-nul Vulcănești, în perioada nestabilită de către organul de urmărire penală, dar până în luna octombrie 2023, (momentul reținerii acesteia) activând în interesul partidului politic „Șansa”, sub auspiciul echipei lui Ilan Șor, constituit de fapt din aceleași persoane care anterior activau în beneficiul partidului politic „Șor” (declarat neconstituțional prin Hotărârea Curții Constituționale nr.10 din 19.06.2023 și radiat din Registru de stat al persoanelor juridice în data de 23.01.2024), afiliat grupului criminal organizat, condus de Ilan Șor, acționând împreună cu Pavlioglo *****, la ghidarea lui Pamucciu*****, și conform unei scheme infracționale bine organizate, cu implicarea mai multor persoane, în privința cărora urmărirea penală continuă, urmărind scopul finanțării din surse interzise de lege a partidului politic „Șansa”, (o derivată a fostului partid politic „Șor”), prin prestare de informații și acordare de mijloace, îndeplinind rolul de promovare a imaginii partidului pe teritoriul r-nul Vulcănești, prin asigurarea suportului necesar candidaților la funcțiile de primar a localităților din raion la alegerile generale locale, prin participarea la organizarea adunărilor, întrunirilor, prin repartizarea sarcinilor, a participat la repartizarea în acest sens, în cuantum diferit, a remunerărilor financiare, fără ca acestea să fie contabilizate și declarate de către partidul politic „Șansa”, în modul prevăzut de legislație, adică se finanța partidul politic „Șansa” contrar prevederilor art. 25 a Legii nr. 294 privind partidele politice din 21.12.2007, care statuează că *„Surse de finanțare a partidelor politice sunt: a) cotizațiile de membru de partid; b) donațiile, inclusiv cele colectate în cadrul manifestărilor de agrement, culturale, sportive sau altor manifestări de masă organizate de partid, cu condiția că sunt luate la evidență în modul stabilit; c) subvențiile de la bugetul de stat, potrivit reglementărilor prezentei legi și legii bugetare anuale; d) alte venituri legal obținute”*.

Astfel, Bozbei Elena***** acționând în comun cu Pavlioglo Gheorghe***** la îndrumarea lui Pamucciu Natalia***** ca parte al schemei infracționale și în vederea complicității la realizarea laturii obiective a infracțiunii de finanțare ilegală a partidului politic „Șansa”, acționând cu aceeași intenție de finanțare ilegală a partidului politic din surse interzise de lege, altele decât cele legale prevăzute la art. 25 al Legii nr.294 din 21.12.2007 privind partidele politice, în perioada de timp septembrie – octombrie 2023, aflându-se atât în biroul de serviciu al partidului politic „Șansa”, amplasat în or.*****cât și pe teritoriul r-nul Vulcănești, a participat la repartizarea și transmiterea mijloacelor bănești gestionate de către Pamucciu Natalia*****, sumele mijloacelor bănești variind între 400 – 4000 lei, ajungând în sumă totală de 464 750 lei, către diferite persoane, preponderent din r-nul Vulcănești, care erau magaliști, activiști, simpatizanții, mijloacele bănești transmise fiind remunerări pentru diverse acțiuni, printre care participarea la întruniri, adunări organizate în interesele partidului,

colectări de semnături în susținerea unui anumit candidat la funcție electivă, așa zisele salarii pentru prestarea diferitelor servicii în beneficiul partidului politic „Șansa”.

*Astfel, în circumstanțele descrise, prin acțiunile sale intenționate, cet. Bozbei Elena*****a săvârșit infracțiunea prevăzută la art. 42 alin.(5), 181³ Cod penal, (în vigoare la momentul comiterii faptei) complicitate la finanțarea ilegală a partidelor politice, a grupurilor de inițiativă, a concurenților electorali sau a participanților la referendum, după calificativul, contribuirea la finanțarea partidelor politice din surse interzise de lege, săvârșită în proporții mari, prin prestare de informații și acordare de mijloace.*

2.Privind procedura:

La etapa urmăririi penale, Bozbei Elena a recunoscut în mod expres vina în legătură cu fapta incriminată și a acceptat încadrarea juridică în baza art. 42 alin.(5), art.181³ din Codul penal, în acest sens, servind drept confirmare declarația scrisă personal de Bozbei Elena și anexată la materialele dosarului.

De asemenea, la etapa urmăririi penale, Bozbei Elena, asistată de apărătorul său Trutnev Alexandr și-a manifestat voința să încheie acord de recunoaștere a vinovăției.

Astfel, la inițiativa lui Bozbei Elena și a apărătorului acestuia, în conformitate cu prevederile art. 504, art. 505 din Codul de procedură penală, având aprobate, în scris, limitele pedepsei de către procurorul ierarhic superior și luând în considerare faptul că, în baza probelor administrate, rezultă că faptele au fost săvârșite de inculpată și urmează stabilirea vinovăției acesteia, a fost întocmit acord de recunoaștere a vinovăției în cauza penală privind învinuirea lui Bozbei Elena.

În cadrul ședinței de judecată din 08.06.2026, procurorul Discuțu Vasile a solicitat acceptarea de către instanța de judecată a acordului de recunoaștere a vinovăției care a fost semnat la etapa urmăririi penale.

În rezultatul verificării autenticității declarației de judecare a cauzei penale în ordinea prevederilor art. 509 din Codul de procedură penală și stabilirii că, aceasta a fost înaintată în cunoștință de cauză, cu întrunirea condițiilor cerute, inculpatei fiindu-i explicate consecințele judecării cauzei în conformitate cu procedura indicată, instanța a admis cererea înaintată și a dispus judecarea cauzei în ordinea prevăzută de art. 509 din Codul de procedură penală.

3.Poziția inculpatei:

Inculpata Bozbei Elena fiind audiată, prin expunere factologică ce nu contravine acordului de recunoaștere a vinovăției, a recunoscut integral vinovăția și a declarat aceleași fapte care au fost stabilite în cadrul urmăririi penale.

Astfel, în cadrul ședinței de judecată inculpata a explicat că, susține declarațiile oferite în cadrul urmăririi penale.

*La întrebarea avocatului a relatat că, a fost telefonată, invitată la sfârșitul lunii ianuarie sau începutul luni februarie 2023, unde i s-a propus să fie secretară în oficiul din Vulcănești pe perioada electorală, avea atunci lucru de bază unde *****, dar, i s-a propus că poate să vină să facă careva copii, să imprime careva acte necesare, la care ea a acceptat propunerea. În calitate de secretară al partidului „Șansa,, avea obligația de a tipări și imprima materiale electorale. Președinții partidului se schimbau, dar în campanie electorală la alegerile locale din luna iulie 2023 era Pamucciu Natalia, de asemenea avea și vice-președinți care erau responsabili de un anumit teritoriu. Dorește să concretizeze că dna Pamucciu Natalia, era președintele partidului, ca vice-președinte era, Cravcenco*****, Țurcan Alexandru, Popozoglo Sergiu cineva răspundea de zonele rurale și deja și de oraș. Nu i s-a transmis careva surse financiare, ea primea doar salariul pentru finanțarea nu purta răspundere, dar era rugată să transmită mijloace bănești în anumite situații. Președintele partidului avea grijă de repartizarea finanțelor, deci în acea perioadă era Pamucciu Natalia. Ea nu avea o sursă stabilă de venit, era aproximativ de 8000 – 15000 de lei, dar în general 8000, în dependență de ce perioadă a anului era. În cazul în care era campania electorală de la 5000 - 8500 de lei, activiștii primeau de 400-1000 de lei, la fel în dependență de perioadă, de exemplu în cazul în compania electorală, ei o singură dată au primit 5000 de lei. La turul II, din câte cunoaște ei trebuiau să primească bani, dar s-au început reținerile și deja după acestea ea a plecat și nu cunoaște nimic. După acest eveniment a rupt legătură cu partidul „Șansa”. Munca ei esențială era la salonul de frumusețe, doar în timpul liber se ducea la partid și imprima careva acte, la sediul partidului putea să nu vină sau să stea doar pe câteva ore.*

La întrebarea procurorului a declarat că, făcea parte din partidul Șansa, deoarece a intrat în aceasta partid prin intermediul unei cereri, conform procedurii. Remunerarea de la partid o primea neoficial. Careva contract de muncă nu a îndeplinit. Cotizație la partid nu a achitat. Personal careva donații nu a făcut. La colectarea donațiilor în favoarea partidului nu a participat, dar cunoaște că se efectuau colectări. Nu cunoaște dacă donațiile erau reale sau nu deoarece nu intra în obligațiile ei. Nu cunoaște sursa banilor de finanțarea a partidului, la alegerile locale, banii veneau prin intermediul unui curier la o locație anumită, prin care curierul ducea răspundere de locația unde erau banii, și la acea locație se apropiau persoanele și luau, dar ce sumă de bani și de unde nu i se raporta astfel de informație, dar concretizează că din cele auzite cunoaște. Aceste informații le cunoaște că se vorbea prin oficiu de colegi, dar a vorbit la acest subiect și cu Pamucciu Natalia. Nu cunoaște motivul de ce banii nu erau aduși pe adresa partidului. Nu cunoaște dacă banii aduși de curier erau contabilizați, dar la oficiul central după părerea ei erau contabilizați. Cunoaște că finanțarea partidului trebuia să fie efectuată doar din surse legale. Până la primul tur unii participanți la protest

erau remunerați, dar nu cunoaște dacă primeau toți banii. Pe dna Gasimov Natalia o cunoaște și i-a transmis bani la rugămintea unor colegi sau l-a rugămintea lui Pamucciu Natalia. Banii au fost transmiși pentru unele întâlniri, se repartizau mijloace bănești și către activiști. Remunerarea pe care ea o primea, era dată ei, în calitate de activistă activă. Concluzia corespunzătoare după evenimentele petrecute a făcut-o, îi pare rău de fapta comisă, la acea etapă descrisă nu a conștientizat consecințele că vor fi așa grave.

4. Partea acuzării a prezentat următoarele probe în susținerea acuzațiilor formulate în privința lui Bozbei Elena.

Vina inculpatei Bozbei Elena în săvârșirea infracțiunii imputate a fost confirmată în ședința de judecată și prin totalitatea probelor acumulate la etapa urmăririi penale care au fost puse la baza învinuirii, au fost acceptate de inculpată la etapa semnării acordului de recunoaștere a vinovăției și au fost puse la baza acordului de recunoaștere a vinovăției înaintat instanței de judecată pentru acceptare:

Procesul-verbal de audiere a martorului Crețu Ivan ***din 13.02.2026,** care a declarat că, în octombrie 2023 au fost alegeri ordinare pentru primar. El a decis benevol, în calitate de candidat independent, să participe. De pe sectorul unde trăiește au decis să-l înainteze ca candidat din partea partidului Șansă. El imediat nu a dat un răspuns, deoarece s-a consultat mai întâi cu prietenii. Reieșind din faptul că în raionul Vulcănești Partidul Socialiștilor a fost mereu majoritar, el a considerat că dacă merge din partea partidului Șansă ar putea câștiga alegerile, însă nu este membru la nici un partid. Cu Pamucciu Natalia a făcut cunoștință în anul 2023 când candida la funcția de primar în Vulcănești din partea partidului Șansă, tot atunci au avut loc întâlnirile cu locuitorii din orașul Vulcănești. Întâlnirile le coordona cu Natalia Pamucciu, ea la rândul său era reprezentanta și responsabilă din partea partidului Șansă la alegerile locale în orașul Vulcănești. A avut o discuție telefonică cu Natalia Pamucciu, unde ea l-a întrebat dacă are costum, și i-a spus că este posibilitatea de a procura costum nou, iar ea îi va compensa aceste cheltuieli, i-a spus că îi va restitui suma de 4000 lei, doar dacă păstrează bonul de casă de la costumul procurat, însă el i-a zis că are costumul său și bani așa și nu i-a mai primit. Pe Bozbei Elena a văzut-o ea era în oficiu cu Pamucciu Natalia, care anume era rolul acesteia nu cunoaște. (Vol.-9 f.d.171-174);

Procesul-verbal de audiere a martorului Moldovean Alexei din 10.09.2025, care a declarat că aproximativ în vara anului 2023 activa în calitate de administrator la întreprinderea municipală ET Suprim din Etulia, cum ar fi Apă-Canal, iar lumea îl cunoștea în localitate. Acesta este de baștină din satul Cișmichioi al aceluiași raion. A fost telefonat de către Serghei Pantelevici, primarul satului Etulia, pentru a fi invitat la o întâlnire cu persoane din Vulcănești, reprezentanți ai partidului „Șansă”. Respectiv, acesta a spus că este ocupat și ca ei

să vină la el. Ulterior, la acesta a venit Natalia Pamucciu, care s-a prezentat ca fiind reprezentantul Partidului Politic „Șansă” pe zona de sud a Republicii Moldova. Ea i-a povestit despre partidul Șor, Șansă, ce fac aceștia, cum fac și care este situația în țară. Ea i-a propus să candideze la alegerile locale la funcția de primar din partea Partidului Politic „Șansă”, în satul său de baștină, Cișmichioi. Acesta menționează că a fost de acord, nu a fost membru de partid și nici nu i s-a spus că este o obligație ca să fie membru de partid. Tot aici, acesta menționează că nu a avut vreun angajament scris, totul fiind la nivel verbal. Natalia Pamucciu își avea oficiul în orașul Vulcănești, lângă piață. În acel oficiu activa Natalia Pamucciu, Elena Bozbei și încă o doamnă, pe care acesta nu își amintește cum o cheamă. La oficiu erau afișe cu inscripția „echipa lui Ilan Șor”. Acesta menționează că din start înțelegea că partidul „Șansa” este un partid al lui Ilan Șor. Acesta mergea la acel oficiu regulat, de două ori pe săptămână. Acolo se discuta despre planuri de viitor, dacă acesta va fi primar. La fel, menționează că i s-a spus să își cumpere costum ca să arate bine în calitate de candidat, iar limita era de până la 4000 lei. Respectiv, acesta și-a cumpărat un costum și pentru aceasta a cheltuit aproximativ 3900 și ceva lei. Apoi a adus bonul de casă Nataliei Pamucciu, iar ea i-a dat bani cash pentru aceasta. Din câte ține minte, probabil a semnat undeva pentru faptul că i s-au dat bani. La oficiu, de către Natalia, i s-a dat o tabletă de model chinezesc, pentru a înscrie acolo tot ce face în calitate de candidat la funcția de primar. Era o aplicație în tabletă, ceva de tipul „Excel”, în Google Drive, unde acesta făcea un fel de dare de seamă și introducea, spre exemplu, cu cine a discutat în ziua respectivă și ce activități a făcut. Respectiv, din ceea ce a înțeles, toate aceste date erau într-o bază de date unică, la care avea acces conducerea partidului pentru a verifica activitatea. Acesta menționează că la oficiu a fost și cu soția sa. De către Natalia s-a zis că primăria va avea automobil nou și tot ea a spus că, dacă vor câștiga, acesta va avea ceva mai mult decât salariul de primar, dar nu a numit o sumă de bani exactă. Reieșind din faptul că partidul „Șansa” a fost scos din cursa electorală, acesta așa și nu a mai participat. Până în final, în cursa electorală la funcția de primar au rămas candidatul din partea partidului „Renaștere” și cel al „Socialiștilor”. Acestuia, în cadrul unei ședințe la care a participat Pamucciu, dar și Panov, împreună cu alți candidați la funcția de primar din partea partidului „Șansa”, i s-a spus să agite oamenii săi pentru candidatul partidului „Renaștere” și la fel să facă și ceilalți candidați. Însă acesta personal a refuzat. La fel, i s-a cerut ca să restituie la oficiu acea tabletă care i s-a dat. Ulterior, acesta a întrerupt legătura cu partidul. Menționează că a fost telefonat după aceasta de la oficiu pentru a activa în interesul partidului, dar nu a mai dorit, deoarece are de lucru la magazin și este ocupat cu aceasta. Acesta menționează că la oficiu mergea singur sau cu soția. Cunoaște că la oficiu mai mergeau activiste din partea partidului „Șansa”, doamne în vârstă, care agitau în localitate pentru candidatura sa. Însă

acesta nu se intersecta sau nu participa împreună cu ele la ședințe cu Pamucciu. Doar se puteau vedea când acesta venea la oficiu, iar ele plecau în acel moment, și invers, când acesta pleca, iar ele abia veneau. Mai poate spune că activistele erau ale partidului, nu ale sale, adică nu acesta aduna echipa de activiști. Erau aproximativ 106 activiști. Listele cu aceștia nu le are, dar ține minte câteva nume: tiotea Musea/Maria, tiotea Sașa/Alexandra, tiotea Mașa/Maria. Acesta menționează că, în mare parte, erau doamne pensionare și toate erau din satul Cișmichioi. Acesta mai adaugă că are în posesie telefonul mobil personal de model Xiaomi Note 11, de culoare neagră. Tot acest telefon îl folosea și în anul 2023. Acesta menționează că atunci când a primit zilele trecute citația, a mers în orașul Vulcănești pentru a se adresa la oficiul la care umbla în 2023, însă oficiul nu mai este acolo. Deja este scris „Renaștere” și se află lângă magazinul „Local”. Acolo erau niște secretare pe care acesta nu le cunoaște. Le-a zis despre situație și ele i-au dat numărul de mobil al unui avocat pe nume Andrei. (Vol.-2 f.d. 23-26);

Procesul-verbal de audiere a martorului Șerban Svetlana din 10.10.2025, care a declarat că după data de 20 septembrie 2023 soțul ei Moldovean Alexei a fost telefonat de către Serghei Pantelevici, care era ***** la acel moment. Și i-a propus să-și înainteze candidatura la funcția de *****După aceasta a fost organizată o ședință în orașul Vulcănești în oficiu de lângă piață. Pe Pamucciu Natalia o cunoștea, ea fiind reprezentant al partidului politic „Șansă” pe raionul Vulcănești. Pe alți reprezentanți ai partidului politic sus menționat ea nu-i cunoaște personal. În oficiu aveau loc ședințe câteva ori, unde se discuta despre campania electorală, în acel oficiu activa și o fată pe nume Elena, care era în calitate de secretară, familia acesteia nu o cunoaște. În luna octombrie anului 2023 la una din ședințe care a avut loc în oficiul din orașul Vulcănești, Pamucciu Natalia a spus despre necesitatea procurării unui costum candidaților și a mai spus despre faptul că achiziția costumului va fi compensată cu suma de 4000 lei, soțul său și-a cumpărat costum, iar Pamucciu Natalia i-a întors banii pentru aceasta. În timpul campaniei electorale, într-o seară, data nu-și amintește, Pamucciu Natalia a transmis prin intermediul ei o legătură de bani pe care era indicată suma, care ea ulterior a transmis-o doamnei pe nume „Sașa”, pentru ce au fost transmiși banii ea nu cunoaște. În timpul campaniei „tiotea Sașa” i-a ajutat pe ei să adune oameni la ședințe unde soțul ei Alexei prezenta proiectul său electoral. Cu „tiotea Sașa” s-a cunoscut personal prin intermediul Nataliei Pamucciu. După ce partidul politic a fost exclus din cursa electorală, Alexei deja nu mai putea să participe la alegeri și respectiv ei au decis să se retragă din această activitate, și nu au mai participat la alte ședințe sau mitinguri. La fel poate să menționeze că nu ducea evidență și nu scria liste și nici nu cunoaște dacă cineva făcea astfel de liste. La fel mai adaugă că erau împărțite tablete digitale care erau noi care ulterior le-au zis să le întoarcă. (Vol.- 2 f.d. 38-41);

Procesul-verbal de audiere a martorului Chirciu Elena*** din 05.09.2025**, care a declarat că în vara anului 2023, vecina acesteia, cu numele Olga i-a propus să lucreze în beneficiul partidului lui Șor, „Șansa”. Ea i-a comunicat va trebui să împartă ziare, pliante, să participe la mitinguri, precum și alte activități. Comunică că oficiul partidului se află în Vulcănești, însă bani nu a primit. Cu referire la remunerarea sa din partea reprezentanților partidului menționează că o dată a primit 600 lei pentru că a împărțit ziare, și 400 de lei pentru că a participat la un miting din Chișinău, banii fiindu-i transmiși de către Sofia Korovkina. Menționează că a fost martor când se transmiteau taximetriștilor pentru serviciile lor, de transportare a persoanelor, câte 1500 lei. În anul 2023 a fost la câteva adunări care aveau loc în Vulcănești și Congaz, la care în calitate de reprezentant al partidului participa Verejan Pavel. (Vol.-2 f.d. 184-186);

Procesul-verbal de audiere a martorului Gasimova Natalia, din 05.09.2025, care a declarat că de la investirea în funcția de bașcan al Găgăuziei a doamnei Evghenia Guțul, aceasta a devenit susținătoare a Partidului Politic „Șansa”. Cine a fost președintele acestei formațiuni nu cunoaște, dar cunoaște că, pe partea organizatorică, în orașul Vulcănești era responsabil Dimitrii Cravcenco, care le organiza transportul pentru deplasarea posibilă a susținătorilor acestui partid la concertul din luna iunie 2023, în orașul Comrat. Concertul dat a presupus evaluarea colectivelor de cântece și dans din Găgăuzia, iar ei, în jur de 30 de persoane, s-au aflat în calitate de invitați. Aproximativ în luna septembrie 2023, precis nu-și amintește, a fost telefonată de către domnul Dimitrii Cravcenco și a fost invitată la oficiul Partidului Politic „Șansa”, amplasat într-un sediu lângă Centrul Militar din orașul Vulcănești. Aceasta vrea să precizeze că a fost telefonată de către prietena sa, Bozbei Elena, la telefonul său mobil, dar nu de Dimitrii Cravcenco. Astfel, după preluarea apelului, care a fost efectuat în jurul orelor 14:20, imediat, de una singură, s-a deplasat la locația indicată. În fața sediului se afla Dimitrii Cravcenco, cu care s-a salutat, la ce acesta i-a spus să se ducă înăuntru, deoarece este așteptată. Astfel, a intrat în oficiul care se află la etajul unu, iar în interior, la masă, se afla prietena sa, Elena, care îi pare că deținea funcția de secretar sau contabil al Partidului Politic „Șansă” din orașul Vulcănești, și mai erau încă două persoane de gen feminin, cu vârsta de aproximativ 70 de ani, pe care nu le cunoaște. După care, în scurt timp, a plecat. Atunci Elena i-a dat două bancnote cu nominalul de 200 lei, spunându-i că suma respectivă este pentru faptul că s-a deplasat în luna iunie 2023 la concertul organizat de Partidul Politic „Șansa”. Atunci aceasta a acceptat aceste mijloace bănești și a întrebat dacă de fiecare dată vor fi remunerați la fel, la ce Elena i-a răspuns că nu cunoaște, iar la moment este în felul dat. Dacă au fost remunerați și alți participanți la concertul descris, nu cunoaște. În timpul când a primit mijloacele bănești, în încăpere nu mai era nimeni în afară de Elena, iar pentru recepționarea banilor nu a semnat niciun act.

Mijloacele bănești primite le-a folosit în scopuri personale, deoarece Elena i-a spus că aceasta este remunerație pentru participarea la concert. De unde Elena are mijloace bănești și la solicitarea cui au fost repartizate aceste mijloace bănești nu cunoaște. Referitor la Natalia, cunoaște că este, la fel ca și ea, susținătoare a Partidului Politic „Șansa”, însă alte detalii despre ea nu cunoaște. Pe Pavlioglo Gheorghe nu-l cunoaște. Despre Onofrei Ana știe că a fost înaintată în calitate de primar al orașului Vulcănești în anul 2024, iar despre Crețu Ivan, că este președintele raionului Vulcănești. Cu toate aceste persoane nu deține niciun fel de relații. Referitor la Elena, după cum a mai menționat, declară că aceasta este prietena sa și cunoaște că, în perioada septembrie-octombrie 2023, deținea posibil funcția de secretar sau contabil al Partidului Politic „Șansa” în orașul Vulcănești. În luna octombrie 2023, a observat pe rețelele de socializare un video filmat în momentul când ea a recepționat aceste mijloace bănești descrise și, din motiv că a fost indignată de difuzarea acestui material, a încetat să mai fie susținătoare acestui partid, plecând la muncă în Turcia. Specifică că, în toată această perioadă, în calitate de susținătoare a Partidului Politic „Șansa”, doar o singură dată a participat la concertul organizat de către aceștia și doar o singură dată a fost remunerată cu suma de 400 lei, descrisă mai sus. (Vol.12 f.d.30-35);

Procesul-verbal de cercetarea la fața locului a obiectelor și documentelor din 03.11.2025, prin care s-a examinat știrea din 08.08.2023 plasată pe pagina web a portalului orizont.tv cu titlul „Партия Шанса официально представлена в Молдове. Формирование возглавит журналист Алексей Лунгу при поддержке команды Илана Шора / VIDEO. În reportaj fiind reflectat faptul că noul partid format „Șansa” este în totalmente promovat și susținut de către Ilan Șor cu sprijinul fostului partid „Șor” declarat neconstituțional, fiind o nouă platformă de promovare politică. (Vol.-1 f.d. 187-192);

Procesul-verbal de ridicare din 25.09.2024 prin care s-au ridicat actele ce au stat la baza înregistrării Partidului Politic „Șansa” înregistrat la 16 august 2021, precum și toate modificările efectuate în cadrul reorganizării Partidului Politic „Șansa” din 16 august 2021 până la momentul ridicării. (Vol.-2 f.d. 3-4);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului a obiectelor și documentelor din 25.09.2024 prin care s-au examinat actele ce au stat la baza înregistrării Partidului Politic „Șansa” înregistrat la 16 august 2021, precum și toate modificările efectuate în cadrul reorganizării Partidului Politic „Șansa” din 16 august 2021 până la momentul ridicării. (Vol.-2 f.d. 7-8);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Bozbei Elena *****careva bunuri nu au fost depistate și ridicate. (Vol-3 f.d. 22-25);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Bozbei Elena *** careva bunuri nu au fost depistate și ridicate. (Vol.-3 f.d. 45-48):**

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Pavlioglo***, situat în or. ***** de unde a fost depistat și ridicat un telefon mobil de model iPhone 13 Pro. (Vol.-3 f.d. 133-136);**

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-C-298 din 07.08.2024, prin care s-a supus examinării telefon mobil de model iPhone 13 Pro, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Pavlioglo Gheorghe*** concluzia nu a putut fi efectuată pe motiv că programele criminalistice de extragere disponibile nu oferă posibilitatea de a extrage datele. (Vol. -3 f.d. 141-144);**

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Pamucciu Natalia***, situat în or. Vulcănești,***** de unde a fost depistat și ridicat un telefon mobil de model Samsung. (Vol.-4 f.d. 20-23);**

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-309 din 04.03.2024, prin care s-a supus examinării telefon mobil de model Samsung, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Pamucciu Natalia*** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere media, conversații în aplicații. (Vol.-4 f.d. 29-35);**

Procesul-verbal de cercetare la fața locului din 16.01.2026, prin care s-a examinat înregistrările transcrise pe suporturile de stocare a informației de tip CD cu numerele de ordine 3050(264) și 3051(265), și anume, înregistrările audio-video a acțiunilor fixate din incinta biroul de serviciu a partidului politic „Șansa” amplasat în *****

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_104155_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 10:41:55-10:55:38. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezente și alte persoane precum, Elena Bozbei, Ivan Crețu (candidatul Partidului Politic „Șansa” la alegerile locale la funcția de primar al or. Vulcănești din 05.11.2023) și mai multe persoane de gen feminin, printre care, una, căreia i se adresează „Тетя Соня”, posibil Korovkino Sofia, o doamnă posibil Maria Costandoglu, alta posibil Karaghiaur Fedora, „Тетя Саша”, posibil Cioban Alexandra, care discută cu Natalia Pamucciu, la masa de serviciu a acesteia.

În cadrul discuțiilor din înregistrarea menționată, Pamucciu Natalia inițial discută la masa sa de serviciu cu două doamne, una dintre care este Maria Costandoglu (președintele organizației primare de partid sectorul 46 din s. Cișmichioi) și alta „Тетя Саша”, posibil Cioban Alexandra (președintele organizației primare de partid sectorul 47 din s. Cișmichioi), despre persoanele

care au fost prezente adunare care a avut loc pe data de 4 fără a fi menționată luna concret. La fel Pamucciu Natalia coordonează cu acestea că urmează să le dea mijloace bănești pentru 18 persoane, care au participat la adunare din partea fiecărei din acestea. După care, se aude cum Pamucciu Natalia scoate dintr-o sacoșă mijloace bănești și le dă doamnelor. Din înregistrări reiese că, Pamucciu Natalia le-a transmis lui Maria Costandoglu și Cioban Alexandra, câte 18000 lei pentru fiecare, în total **36000 lei**, care urmează a fi transmise de acestea celor 18 persoane care au participat la adunarea din data de 4, din partea fiecărei, în total 36 persoane.

La fel, le comunică că, acum la început de lună, ea le va da posibil remunerarea pentru serviciile acestora prestate în luna august și mai apoi pentru luna septembrie, după care le comunică că, cu ele s-a clarificat și pot pleca.

Ulterior, în discuțiile purtate de Natalia Pamucciu cu femeile prezente, ea coordonează cu acestea câte persoane au participat la adunarea de pe data de 11, și anume, de la organizația primară de partid sectorul 23, a cărui președinte este Korovkina Sofia, fapt ce confirmă că ea este doamna căreia Natalia Pamucciu îi spune „Тетя Соня”. Continuând comunicarea cu Korovkina Sofia, Natalia Pamucciu îi spune 12, iar doamna îi spune 13, la ce, Natalia Pamucciu o întreabă 13 asta cine. Ulterior, Natalia Pamucciu discută tot cu doamna menționată, iar ultima, îi spune lui Natalia Pamucciu, că a avut 17 persoane la adunarea din data 11, iar a primit pentru 16, nu a primit pentru Dimova, care conform listelor de pe sectorul 23 or. Vulcănești, corespunde cu persoana Dimova Ecaterina. Din cele menționate de persoane și faptul că Korovkina Sofia este observată în imagine cu un teanc de mijloace bănești reiese că aceasta a primit anterior de la Pamucciu Natalia suma de **16000 lei** pentru a fi repartizate activiștilor care au participat la adunare.

De asemenea, Korovkina Sofia îi comunică lui Natalia Pamucciu că, ea refuză să împartă banii și le comunică ca să se ocupe ei singuri și să împartă. În rezultat având în vedere că nu sunt toți banii pentru persoane ele au decis ca Тетя Соня să nu repartizeze banii până nu vor fi bani pentru toate persoanele.

După ce s-a îndepărtate de masa lui Natalia Pamucciu, Korovkina Sofia ținând în mână un teanc de bani se apropie de Elena Bozbei și o întreabă dacă să dea bani, iar aceasta ea spus că nu știe, însă ea menționat că ea nu ar da, la ce Korovkina Sofia a menționat că până când toți nu vor fi, nu o să dea. Totodată, Korovkina Sofia fiind în picioare o întreabă pe Natalia Pamucciu ce este asta, la ce ultima îi comunică aceștia sunt activiștii care au fost la adunare și căroră la fiecare urmează să le fie achitate câte 1000 lei, pentru care Natalia Pamucciu le-a dat lor, lui Korovkina Sofia și Karaghiaur Maria, iar ea o întreabă despre ele, la ce Natalia Pamucciu îi spune că președinții și magaliștii sunt aparte. Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_110917_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost

efectuată la data de 03.10.2023, între orele 11:09:17-11:23:06. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Ivan Crețu, o doamnă identificată ca Stuchici Maria, după cadru Natalia Pamucciu, Korovkina Sofia și un bărbat identificat ca Serghei Paruș.

În cadrul convorbirilor dintre Natalia Pamucciu și Stuchici Maria, ultima confirmă că a participat la adunarea din data de 4, împreună cu Stuchici Constantin și Stuchici Nikita. Din considerentul că, Stuchici Maria are funcția de magalist, Natalia Pamucciu o informează că ea va primi mijloace bănești mai târziu, iar pentru Stuchici Constantin și Stuchici Nikita a numărat **2000 lei** a câte 1000 lei pentru fiecare și i-a dat lui Stuchici Maria.

În continuare, cu Natalia Pamucciu a rămas să discute cu Korovkina Sofia căreia îi spune că ultima a primit de la Karaghiaur Fedora mijloace bănești în mai multe teancuri, posibil 3 de 50 lei și 1 câte 20 lei, ce rezultă în trei teancuri a fost suma de 15000 lei, iar un teanc era cu 20 bancnote de 50 lei, ce rezultă încă o mie de lei. Astfel, se confirmă că Korovkina Sofia a primit suma de 16000 lei pentru activității care au participat la adunare.

Totodată, în înregistrare, Bozbei Elena, Pamucciu Natalia și Ivan Crețu, discută despre varianta de rezervă cu un candidat independent, ca în cazul în care candidatura lui Ivan Crețu va fi scoasă de la alegeri, reprezentanții partidului să înștiințeze persoanele ca să fie votat candidatul independent menționat de către aceștia.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_112307_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 11:23:07-11:36:52. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Ivan Crețu, o doamnă identificată ca Rotari Valentina, după cadru Natalia Pamucciu și Cerneva Vera.

În înregistrare, Pamucciu Natalia o sună pe o doamnă, discută cu aceasta în limba găgăuză, căreia i se adresează „Тетя Баля”, posibil Rotari Valentina

Ulterior, Pamucciu Natalia se adresează către Bozbei Elena căreia îi spune să verifice lista pe sectorul 27, pentru data de 04, pentru că urmează să vină „Тетя Мама”.

După aceasta, Bozbei Elena, Pamucciu Natalia și Ivan Crețu, discută despre faptul că, la ei, urmează să se prezinte al doilea candidat că acesta trebuie să se înregistreze, iar ele se ocupă la moment cu actele necesare.

Ulterior, la ei în birou intră o doamnă pe nume „Bepa”, care se apropie de masa lui Natalia Pamucciu, care îi dă niște liste și-i spune să transcrie doar cele unde aceasta a pus bifă cine a fost la prima ședință care a fost în Orhei, posibil din data de 04. În discuții cu aceasta, Pamucciu Natalia discută de spre familia

Stuchici, că acestora ea deja le-a dat și i-a șters din listă, din ce rezultă că persoana cu care discută este Cerneva Vera, pe motiv că, Stuchici Maria face parte din organizația primară de partid sectorul 21, a cărei președinte este Cerneva Vera și totodată, Pamucciu Natalia îi spune acesteia că trebuie să-i mai dea 26000 posibil lei.

Totodată, Natalia Pamucciu îi comunică lui Cerneva Vera că trebuia să-i dea 28000 lei, dar având în vedere că deja 2000 lei deja le-a dat lui familia Stuchici, îi dă numai **26000 lei**, pe lângă care îi mai dă ceva lui Cerneva Vera, pe care aceasta trebuie să-i dea artiștilor care au participat la adunarea din data de 04. După aceasta se aude cum Pamucciu Natalia numără banii și-i transmite lui Cerneva Vera.

Între timp în birou a mai intrat o doamnă, căreia Natalia Pamucciu îi spune Valea (identificată ca Rotari Valentina, președintele organizației primare de partid sectorul 26), posibil pe care anterior a telefonat-o și îi comunică să transcrie listele de la prima adunare.

Pe fundal se aude discutând la telefon Pavlioglo Grigore.

De asemenea, se aude cum Natalia Pamucciu îi dă lui Rotari Valentina **9000 lei** pentru 9 persoane care au fost la adunare, câte 1000 lei pentru fiecare, și-i spune să se uite în listă să vadă cui Elena Bozbei poate să le transmită și să-i dea banii ei pentru persoanele date.

Între timp Ivan Crețu îi dă lui Elena Bozbei să efectueze câte o semnătură pe doua file, din documentele de înregistrare a candidaturii sale la primar al or. Vulcănești și consilieri din partea partidului în Consiliul orășenesc Vulcănești ce urmează a fi transmise Consiliului electoral de circumscripție. Din înregistrare, reiese că Bozbei Elena inițial s-a antrenat pe o filă pe care ulterior a rupt-o în mai multe bucăți și a aruncat-o, iar pe două file a efectuat două semnături în locul altor persoane actele în privința acestora fiind modificate. După ce a efectuat semnăturile în locul altor persoane, Bozbei Elena i le transmite lui Ivan Crețu și îl întreabă dacă e bine.

Totodată, în înregistrare se vedem cum Bozbei Elena îi dictează lui Pamucciu Natalia numărul de telefon***** ce este utilizat de Chelban Liudmila, iar Pamucciu Natalia o apelează pe aceasta și-i spune să intre la ea în birou.

În biroul intră Pavlioglo Grigori și se salută cu persoanele prezente după care iese din cadrul.

Prezentând lista lui Bozbei Elena, aceasta i-a confirmat că poate să transmită la 5 persoane din listă mijloacele bănești, iar lui Valea îi rămân 4 persoane. Tot atunci, Valea îi transmite lui Bozbei Elena un teanc de bani, după care peste un pic de timp îi mai transmite acesteia un alt teanc de bani, pentru ca aceasta să transmită celor 5 persoane stabilite de ele. Având în vedere că o persoană trebuie să primească câte 1000 lei fiecare, rezultă că Rotari Valentina a transmis lui

Bozbei Elena suma de 5000 lei, iar ei i-a rămas suma de 4000 lei. Suma de mijloace bănești primite de la Rotari Valentina, Bozbei Elena o pune în geanta personală.

După aceasta, Rotari Valentina a plecat din birou.

Tot în acea perioadă, Pamucciu Natalia o sună pe „Тетя Мама” și-i spune să se apropie la ea în birou.

În momentul când, Rotari Valentina i-a transmis teancul de bani lui Bozbei Elena în birou a intrat și Țurcan Alexandr a.n*****

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_113652_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 11:36:52-11:51:08. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Ivan Crețu, o persoană de gen feminin identificată ca Liudmila Chelban, președintele al organizației primare sectorul 25, după cadru Natalia Pamucciu, o persoană de gen feminin identificată ca Covaci Raisa.

În înregistrare, Pamucciu Natalia se adresează către Liudmila Chelban și-i spune să transcrie listele cu participanții de la prima adunare, se are în vedere din data de 4, numai acelea care sunt bifate. Totodată, Pamucciu Natalia a numărat persoanele de pe lista lui Liudmila Chelban și a stabilit că la ea din listă sunt 13 persoane și a concretizat în afară de președinți și magaliști, magalistului separat și președintelui separat.

După aceasta, pe fundal se aude că Pamucciu Natalia numără mijloace bănești, după care se observă că Liudmila Chelban a primit banii de la prima, iar având în vedere circumstanțele din celelalte înregistrări, rezultă că Liudmila Chelban a primit **13000 lei**, câte 1000 lei pentru fiecare persoană prezentă la adunarea din data de 4, unde din partea lui Chelban Liudmila au fost 13 persoane, în afară de magaliști și președinți. Între timp în birou mai intră câteva doamne.

Ulterior, Pamucciu Natalia vorbește despre sectorul 27, și se întreabă cine din lista cu persoane din acest sector a fost la prima adunare, posibil se vorbește de adunarea din data de 4 din or. Orhei. În rezultatul enumerării de către Pamucciu Natalia și Elena Bozbei, de către acestea, în prezența președintelui sectorului 27, s-au stabilit că, din lista cu persoane pe sectorul 27 la adunarea au fost prezenți 9.

În același timp în birou intră Cravenco*****i.

Ulterior, Pamucciu Natalia discută cu o doamnă președintele sectorului 27, posibil Covaci Raisa, căreia îi explică că ea în calitate de președinte și magalistul nu primesc bani, în același timp Pamucciu Natalia îi dă doamnei **1000 lei** să transmită unei doamne pe nume posibil Botica Maria, iar restul ce reprezintă suma **8000 lei** o să le împartă Pamucciu Natalia și Bozbei Elena având în vedere că sunt rudele și cunoștințele acestor din urmă.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_120608_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 12:06:08-12:21:11. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Cravcenco*****, o persoană de gen feminin identificată posibil cu numele Covalji Mariana magalistul organizației primare de partid sectorul 20, după cadru Natalia Pamucciu și o persoană de gen feminin președinte al organizației primare sectorul 24 numele căreia nu a fost identificat.

În înregistrare, Pamucciu Natalia discută cu președinte al organizației primare sectorul 24 despre lista acesteia și persoanele din ea care au participat la adunare. Făcând calculele împreună, acestea au stabilit că, din lista acesteia au fost 8 persoane și la fiecare le revine câte 1000 lei, în total **8000 lei**, mijloace bănești pe care se aude cum aceasta le numără și i le dă, iar mijloacele bănești pe care i le dă este pentru luna septembrie, după care persoana pleacă.

După ce a primit mijloacele bănești de la Pamucciu Natalia, președinte al organizației primare sectorul 24 iese din birou, după care se întoarce și se apropie de masa lui Bozbei Elena numără zece bancnote posibil în sumă totală de 1000 lei și le dă lui Bozbei Elena, pentru ca aceasta din urmă să le transmită unei doamne pe nume Viorica. Bozbei i-a banii de la aceasta și-i pune la ea în geantă. Suma de 1000 lei rezultă din comunicare anterioară a lui acesteia cu Pamucciu Natalia, conform căreia fiecărei persoane care a participat la adunare îi revine câte 1000 lei.

Între timp, persoana posibil Covalji Mariana care stătea la masa lui Bozbei Elena s-a apropiat de masa lui Pamucciu Natalia și discută în limba găgăuză despre adunările din data de 04 și 11. În discuții Pamucciu Natalia o întreabă pe Covalji Mariana dacă a împărțit banii pe care i-a primit anterior și-i spune să-i împartă la toți, mai bine câte 350 fiecăruia. Din înregistrare nu se înțelege ce sumă a primit doamna Mariana pentru repartizare participanților la adunare.

Totodată, ele vorbesc despre o doamnă pe nume Olesea, la ce Pamucciu Natalia îi spune că, ea acesteia i-a dat deja. Pamucciu Natali a întrebat-o pe Mariana dacă a primit pentru august la ce aceasta i-a confirmat că da, iar aceasta îi spune că degrabă vor primi pentru septembrie. După discuții Mariana pleacă.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_123614_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 12:36:14-12:51:18. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Cravcenco*****, după cadru Natalia Pamucciu.

În înregistrare, inițial Carvenco***** pleacă din birou, iar Bozbei Elena discută cu Pamucciu Natalia despre faptul de ce la ei în Vulcănești, trebuie să fie doi candidați, iar la Comrat nu. Ulterior, Pamucciu Natalia este telefonată de către

o doamnă pe nume Eugenia, care îi dă instrucțiuni cu privire la înregistrarea candidatului independent.

Ulterior, Bozbei Elena îl cheamă pe un bărbat pe nume Serghei, identificat ca fiind Sergiu Paruș, care intră în biroul.

În cadrul convorbirii cu Serghei Paruș, Pamucciu Natalia îi comunică că trebuie să plece să ducă de seară banii în s.Carbalia, iar cei din s. Etulia se vor apropia la ei. Totodată, în discurs Pamucciu Natalia a menționat că în s. Carbalia, duc banii și aceia și aceia, ce rezultă pentru două scopuri.

În continuare în înregistrare este fixat comunicarea dintre Pamucciu Natalia și Bozbei Elena, în care prima o întreabă dacă ei i-au dat banii pentru Bozbei Iaroslav, Bozbei Evgheni, Pavlioglo Vitalie, Cioban Fiodor, Bozbei Alexandr, Cernev Svetlana, la ce Bozbei Elena a primit de la Rotari Valentina, pentru o doamnă Viorica. La întrebarea repetată a lui Pamucciu Natalia adresa lui Bozbei Elena, pentru cine ultima a primit bani, aceasta a comunicat că confirmat că anterior a primi de la „Тетя Валя” (identificată ca Rotari Valentina) pentru „Тетя Катя” (posibil Trandafir Ecaterina), „Света” (posibil Cîsa Svetlana), „Тетя Аня” (posibil Sinigur Anna), „мама” și „папа” de pe sectorul 26 și de la o persoană pentru Viorica (posibil Popozoglo Victoria) de pe sectorul 24.

De asemenea, în înregistrare se aude cum Pamucciu Natalia o cheamă de Bozbei Elena la masa ei și spune că pe Pamucciu Elena o șterge dintr-o listă și o scrie în altă și-i dă mijloace bănești pentru aceasta lui Bozbei Elena, posibil 1000 lei ce rezultă din discuții.

Tot din discuții Pamucciu Natalia o întreabă pe Bozbei Elena dacă la ea sunt 6 persoane la ce aceasta confirmă, iar Pamucciu Natalia începe a număra mijloace bănești și-i transmite lui Bozbei Elena pentru a le verifica. Bozbei Elena se amplasează la masa ei de serviciu și numără mijloacele bănești, iar din înregistrare rezultă că aceasta a număr 60 de bancnote și îi confirmă lui Pamucciu Natalia că e corect 6. Astfel, rezultă că Bozbei Elena a primit 6000 lei, în 60 de bancnote cu valoarea nominală de 100 lei, pentru cele 6 persoane. Mijloacele bănești primite Bozbei Elena le pune la ea în geantă.

În același timp Pamucciu Natalia continuă a număra mijloace bănești.

Mai departe Bozbei Elena și Pamucciu Natalia discută despre al doilea candidat la funcția de primar, care va fi de al lor însă se va considera ca independent, iar ei trebuie să pregătească documentele pentru acesta. Ulterior, Bozbei Elena a imprimat pachetul de documente pentru candidatul independent.

În momentul când a intrat un bărbat în birou, Natalia Pamucciu numărând în continuare bani, îi spune lui Bozbei Elena ca să-i dea acesteia și pentru ceva, însă nu se înțelege pentru ce.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_125118_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 12:51:18-

13:06:12. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, după cadru Natalia Pamucciu, în unele cazuri în imagine apare și un bărbat identificat ca Țurcan Alexandr.

În înregistrare se observă cum Bozbei Elena discută o persoană căreia îi spune „Надя” (Nadejda), pe care o întreabă dacă este în oraș, și-i spune că trebuie să-i transmită niște documente, din toată înregistrarea se înțelege că merge vorba de spre bani. Din considerentul că Nadejda nu este pe loc, Bozbei Elena i-a spus că va lua la ea documentele (din înregistrare se înțelege că merge vorba de bani) și ulterior o va suna și se vor întâlni pentru a le primi.

După ce a încheiat apelul cu doamna cu numele Nadejda, aceasta îi spune lui Pamucciu Natalia ca să-i dea ei că o să-i transmită mai târziu lui Nadejda. Astfel, Bozbei Elena se apropie de masa de serviciu a lui Pamucciu Natalia, iar ultima îi transmite mijloace bănești, despre care spune că este pentru doi activiști, ce rezultă că suma este posibil de 2000 lei, posibil merge vorba de restul mijloace bănești ce urmau a fi repartizate de Bozbei Elena și Pamucciu Natalia activiștilor de pe sectorul 27, având în vedere că conform înregistrărilor pentru fiecare activist se repartizează câte 1000 lei fiecăruia. După aceasta Bozbei Elena plasează banii primiți de la Pamucciu Nadejda în geanta personală.

Ulterior, Bozbei Elena cere de la Pamucciu Natalia lista sectorului 26, pentru a-și face înscrișuri pentru cine a primit ea mijloace bănești.

Pamucciu Natalia pregătindu-se să se deplaseze în s. Carbalia pentru a împărți banii solicită lui Bozbei Elena să imprimeze listele separate pentru Carbalia pentru data de 04 și respectiv 11.

După aceasta, Pamucciu Natalia vorbește cu Pavlioglo Grigori despre Carbalia și-l cheamă la masa ei și dă mijloace bănești în sumă neidentificată.

Între timp, Bozbei Elena o întreabă pe Pamucciu Natalia dacă aceasta i-a dat 6 pentru sectorul 26, la ce aceasta i-a spus că ea cu sectorul 26 la ea nu se implică, ei doamna Valentina (Valentina Rotari) i-a dat pentru sectorul 26, ea i-a dat pentru sectorul 27.

Bozbei Elena scoate din geanta personală un teanc cu mijloace bănești la care pune o filă mică de hârtie pe care aceasta a făcut lista aproximativ a 6 persoane pentru care sunt mijloacele bănești scoase din geantă, după care le pune înapoi în geantă.

Ulterior, Bozbei Elena mai scoate din geantă alt teanc de bani la care pune o filă mică de hârtie și scrie pe ea ceva și pune teancul de bani înapoi în geantă.

În același timp Pamucciu Natalia discută la telefon cu „Тетя Дора”, care îi spune că a fost la cineva și a dat bani, iar persoana în cauză a întrebat de ce fiica sa Liuba nu a primit 1000 lei, că ea tot este activistă, la ce Pamucciu Natalia îi spune

că aceasta a fost la adunarea însă nu a fost inclusă în lista inițială cât și o altă persoană și ele au fost înscrise adăugător și vor primi bani a doua oară.

Ulterior, Pamucciu Natalia le comunică persoanelor prezente, Bozbei Elena, Pavlioglo Grigori și Țurcan Alexandr, că lor din banii care au fost repartizate a câte 1000 lei la persoană care au participat la prima adunarea, lor le rămâne 13000 lei la 5 persoane.

De asemenea această comunică că a mai rămas de repartizat la Carbalia și ce va rămâne în pachet la fel le rămâne lor. La Carbalia mijloacele bănești sunt destinate persoanelor ce au participat la protest, iar pentru s. Etulia Pamucciu Natalia a pus deoparte și că acuș ei trebuie să vină.

La fel, din convorbirea lui Pamucciu Natalia cu persoanele prezente în birou, rezultă că pentru persoanele care au participat la prima adunare lor din data de 04, le-au repartizată suma de **187000 lei**, pentru a fi repartizate participanților a câte 1000 lei, iar din banii respectivi, Pamucciu Natalia deja a repartizat **174000 lei** și lor le rămâne 13000 lei.

Totodată, din comunicarea lui Pamucciu Natalia rezultă că mai este și o altă sumă care a fost repartizat pentru alte scopuri, posibil pentru un oarecare protest, iar după ce o să repartizeze la Carbaclia, ce rămâne e a lor, numai că va trebuie să vadă cine nu a primit din a lor.

La fel Pamucciu Natalia comunică că pentru a doua adunarea care a avut loc pe data de 11 lor le-au dat mijloace bănești în sumă de **152000 lei**, însă trebuia **164000 lei**, 14 persoane nu ajung. Dar pe data de 04, nu ajunge mult, acolo toată lista lui Dora nu este, iar „Тетя Соня” din toată lista doar patru persoane sunt, 23 nu sunt, la Dora 3 sunt 20 nu.

Totodată, Pamucciu Natalia menționează și data de 28 de la care ei nu au nimic, că acolo tot nu se ajung, din ce rezultă că pentru data de 28 de asemenea au fost împărțite mijloace bănești prezenți la manifestație.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_130613_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 13:06:13-13:21:11. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, după cadru Natalia Pamucciu, Țurcan Alexandr și Serghei Paruș.

În înregistrare, se aude cum Pamucciu Natalia confirmă că pentru persoanele ce au participat la adunarea din data de 04, persoana care este în birou de gen masculin Serghei Paruș sau Alexandr Țurcan, i-au adus lui Pamucciu Natalia 147000 lei, la el a rămas 40000 lei din acestea 27000 lei i le aduce ei, ea le pune la restul banilor care i-a rămas de la altă manifestație, iar cele 13000 lei le rămâne lor și-i spune să nu le aducă în birou.

Ulterior, Pamucciu Natalia este telefonată și este informată că candidatul independent de rezervă s-a refuzat și trebuie să găsească altă persoană în calitate de candidat independent de rezervă și menționează că pe tot teritoriul Republicii Moldova toți au pus câte un candidat independent de rezervă.

După aceasta, în birou intră și Dimitri Cravcenco, iar mai târziu în birou intră Crețu Ivan și intră trei doamne Pavlioglo Elena, Gasimova Natalia și Atmajar Marina, ultimele comunicându-i lui Pamucciu că nu au primit banii, pentru participarea la manifestația din data de 04.

La cele comunicate de doamne, Bozbei Elena a verificat listele și le-a comunicat doamnelor Pavlioglo Elena și Gasimova Natalia că ele nu au lăsat numerele de telefoane în listă din această cauză și nici nu au primit, iar cât privește Atmajar Marina, banii pentru ea i-a primit o doamnă pe nume Mariana, care anterior a fost menționată în prezentul proces-verbal.

După aceasta, doamnele i-au dictat lui Bozbei Elena numerele de telefoane ale acestora, anume***** și respectiv *****iar Elena Bozbei le-a spus că vor trimite listele încă o dată și va vedea, dacă vor fi bani le va contacta.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_133624_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 13:36:24-13:51:31. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, Serghei Paruș, după cadru Natalia Pamucciu și Țurcan Alexandr.

În înregistrare, Pamucciu Natalia discută cu persoanele prezente în birou și le comunică că într-o listă sunt 15 persoane, 12 persoane au fost aprobate, iar 3 persoane, Calciu Serghei, Dermenjî Maria și Gaidarjî Andrei, nu au putut fi sunate și cazul dat ar putea suma dată pentru 12 persoane să fie repartizată la toți câte 320 lei. Din cele menționate rezultă că, suma destinată pe lista respectivă este de 4800 lei, sumă care posibil deja a fost repartizată responsabilului ce rezultă din convorbirea acestora.

Ulterior, Pamucciu Natalia se apropie și discută cu Bozbei și îi explică că, pe liste persoanele nu sunt, însă în bani ele sunt și-i spune că acuș pleacă să le dea banii. Ulterior cere telefonul ei de la Bozbei Elena, pentru ca să o sune o doamnă ca să se întâlnească cu ea și să-i dea banii că sunt două sectoare, după care a sunat și a întrebat-o pe o doamnă „Тетя Соня” (Korovkina Sofia) și-i spune că acuș se apropie la ea.

Până a pleca, Natalia Pamucciu îi arată lui Bozbei Elena și-i spune că dacă va veni „Тетя Женя” din s. Etulia, îi arată persoanele bifate în listă și-i spune că la ea sunt 20 de persoane și îi dă lui Bozbei Elena suma de **20000 lei** pentru „Тетя Женя”.

Având în vedere că, Bozbei Elena nu mai are loc în geantă, dă banii primiți de la Pamucciu Natalia împreună cu lista, lui Serghei Paruș să le țină, iar acesta la rândul său le pune în buzunarul dinăuntru a jachetei sale, în partea stângă.

Totodată, Pamucciu Natalia îi dă lui Bozbei Elena mai multe file și-i spune să finalizeze cu persoanele de pe sectorul 27 din data de 04, la ce ultima o întreabă dacă Pamucciu Natalia nu s-a achitat cu sectorul 27, la ce aceasta îi comunică că nu s-a achitat cu sectorul 27 pentru data de 04.

Ulterior, Pamucciu Natalia comunică cu cineva din birou și-i explică că îi rămân mulți bani, iar cu toate că în listele lui „Тетя Соня” (Korovkina Sofia) și „Тетя Дора” nu sunt multe persoane bani pentru ei sunt, au fost dați și ea le spune că se va duce și le va da bani și pentru persoanele care nu sunt în liste.

Având în vedere că Serghei Paruș pleacă cu Pamucciu Natalia în s. Carbalia să transmită mijloacele bănești, acesta restituie lui Bozbei Elena suma de 20000 lei destinată lui „Тетя Женя” din s. Etulia, ca aceasta să o transmită persoanei când aceasta va veni în birou la ei.

Aproximativ la ora 13 și 48 min. Pamucciu Natalia și cu Serghei Paruș pleacă din birou, pentru a se deplasa în s. Carbalia.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_140630_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 14:06:30-14:21:26. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. În imagine este prezentă doar Elena Bozbei, care discută prin mesagerie telefonică cu o altă persoană.

Aproximativ la 14 și 18 min. Pamucciu Natalia revine în birou, după ce a făcut deplasare cu Serghei Paruș în s. Carbalia să transmită banii. În birou Pamucciu Natalia îi transmite lui Bozbei Elena un teanc de bani.

La întrebarea lui Bozbei Elena adresată lui Pamucciu Natalia, ce bani ea i-a dat, aceasta i-a spus să ia și să tacă sunt a ei, comunicându-i că din banii care erau care erau destinați câte 1000 lei pentru persoane, lor le-a rămas **15000 lei**, iar 15000 lei împărțit la ei 5.

Pe lângă aceasta Pamucciu Natalia a întrebat-o pe Bozbei Elena dacă a fost „Тетя Женя”, la ce aceasta îi spune că nu.

Totodată, Pamucciu Natalia îi comunică lui Bozbei Elena că pentru s. Etulia erau destinați 25000 lei, iar ea le-a dat 20000 lei, și de acolo a făcut 5000 lei, precum și din altă parte a făcut 10000 lei.

În birou intră Serghei Paruș.

Pamucciu Natalia de asemenea îi comunică că a fost la „Тетя Соня” și încă o doamnă „Тетя Дора Карагяур” și le-a dus banii, și confirmă că cu acestea ea s-a răsplătit pe deplin.

De asemenea, Pamucciu Natalia îi menționează lui Bozbei Elena că bani au venit pentru 340 persoane, iar ea a dat pentru 200 și ceva oameni, pentru 53 de persoane ea nu a dat, că nu au putut fi sunate.

Ulterior, Pamucciu Natalia îi cere lui Bozbei Elena să-i transmită numerele de telefoane ale celor două femei care au fost anterior Pavlioglo Elena și Gasimova Natalia să se apropie să le dea și lor banii.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_142126_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 14:21:26-14:36:18. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, după cadru Natalia Pamucciu, Serghei Paruș și Țurcan Alexandr, ultimii doi ulterior au plecat din birou.

În înregistrare, Pamucciu Natalia confirmă că banii pentru „Тетя Женя” i-a dat lui Bozbei Elena, iar ultima o întreabă ce bani aceasta i-a dat ei anterior, la ce Pamucciu Natalia îi spune 3, ce rezultă și din înregistrarea anterioară că 3000 lei.

Totodată, Pamucciu Natalia confirmă că în Carbalia a dat bani 5, iar din considerentul că ea a spus că din satul respectiv la prima adunare din data de 4 a participat 5 persoane și coroborare cu restul comunicărilor menționate supra, reiese că în Carbalia Pamucciu Natalia a dat **5000** lei unui bărbat pe nume Grișa (posibil Ghermenji Grigorii).

De asemenea, Pamucciu Natalia a comunicat că 4800 ea pune deoparte și începe a număra 48 de bancnote ce rezultă că a numărat bancnote cu valoare nominală de 100 lei și în sumă iese 4800 lei.

În înregistrare se aude cum Pamucciu Natalia mai numără mijloace bănești, ce rezultă că aceasta mai are de repartizat careva sume de bani.

Peste un timp Pamucciu Natalia o întreabă pe Bozbei Elena, dacă „Женя” a venit, la ce aceasta îi spune că da, iar Pamucciu Natalia îi spune lui Bozbei să-i spună acestuia să intre la ele, la ce aceasta a luat telefonul mobil și face un apel și roagă o persoană să cumpere un croasant și să vină la oficiul lor, că Natalia a rugat.

De asemenea Pamucciu Natalia o întreabă pe Bozbei Elena dacă a verificat sectorul 27, ca să vadă la ce etapă se află.

La fel, în înregistrare Pamucciu Natalia discută cu Bozbei Elena despre o manifestație care a avut loc pe data de 28, și numără câte mijloace bănește urmează a fi repartizate.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_143618_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 14:36:18-14:50:55. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, după cadru Natalia Pamucciu, Serghei Paruș și Țurcan Alexandr.

În înregistrare, Pamucciu Natalia sumă o doamnă și-i comunică să se apropie ca să-i dea ei și mamei acesteia.

Ulterior, în birou intră Bozbei Evghenii soțul lui Bozbei Elena.

Între timp, Pamucciu Natalia și Bozbei Elena verifică lista persoanelor din sectorului 27, care au fost la manifestație care a avut loc în or. Comrat, enumerând persoanele, și anume: Pavlioglo Vitalie, Onofrei Elena, Alexeev Maria, Burtica Maria, Iakina Maria, Gîndac Maria, Caliș Nadejda, Covaci Raisa, Popozoglo Nadejda, Cerneva Svetlana, Savastin Ana, Țurcan Natalia, Ceban Fiodor, Șumihina Liudmila Bozbei Iaroslav și Ghelin Savelii.

În rezultat de către Pamucciu Natalia au fost stabilite 14 persoane care au participat la manifestația menționată, iar pentru aceasta aceștia urmează a fi remunerați a câte 400 lei fiecare, în sumă totală de 5600 lei. După aceasta se aude cum Pamucciu Natalia număra suma de **5600 lei** pentru persoanele menționate.

Ulterior, Pamucciu Natalia îi transmite lui Bozbei Elena prin intermediul soțului acesteia Bozbei Evghenii, un teanc de mijloace bănești, pe care aceasta le pune la ea în geantă. După aceasta peste un timp Pamucciu Natalia pleacă din birou.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_145055_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 14:50:55-15:05:38. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei și soțul acesteia Bozbei Evghenii.

În înregistrare, se vede cum Bozbei Elena scoate din geanta personală și transmite soțului Bozbei Evghenii doua teancuri de mijloace bănești, pe care ultimul le pune în buzunarul din partea dreaptă din față a pantalonilor.

Apoi Bozbei Elena mai scoate din geantă un teanc de bani pe care este și o filă cu persoanele, activiști cărora le revine câte o mie pentru fiecare și-i spune soțului că două sunt ale lor, pentru el și mama lui, iar restul trebuie să le transmită lui „Тетя Света” și celorlalți, după care i le dă lui Bozbei Evghenii.

Ulterior, Bozbei Elena scoate din geantă 3 teancuri de mijloace bănești, despre care spune că sunt pentru sectorul 26, Viorica și „Станция”, după care le pune înapoi la ea în geantă.

După ce primește banii Bozbei Evghenii o întreabă ceva pe Bozbei Elena, iar aceasta scoate din alt buzunar al genții personale încă în teanc de bani pe care îl dă lui Bozbei Evghenii, pe care ultimul îl pune în buzunarul stâng din față a pantalonilor.

Peste puțin timp Bozbei Elena primește un apel telefonic, iar din convorbirea avută cu persoana neidentificată, posibil Pamucciu Natalia, Bozbei Elena a înțeles că trebuie să dea cuiva cine se va apropia și urmează doar să-i învelească în aceasta și pur și simplu să le dea așa cum este.

Ulterior, Bozbei Elena sună o doamnă căreia îi spune Viorica și îi comunică că trebuie să-i dea ceva, posibil un teanc de bani destinat unei oarecare Viorica, de care a menționat aceasta în comunicarea cu soțul Bozbei Evghenii, când ea a scos din geanta personală 3 teancuri de bani.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_150538_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 15:05:38-15:20:41. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei.

În înregistrare, se vede cum Bozbei Elena transmite lui Gasimova Natalia și Pavlioglo Elena câte 400 lei fiecărei, în sumă totală de **800 lei**, totodată, informând-o pe Pamucciu Natalia.

De asemenea, din înregistrare s-a stabilit că persoanele care au primit de la Bozbei Elena au fost înregistrate în calitate de activiști în cadrul Partidului Politic Șansa.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231003_164241_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 03.10.2023, între orele 16:42:41-16:57:52. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, după cadru Serghei Paruș, Natalia Pamucciu și Țurcan Alexandr.

În înregistrare, se aude cum Pamucciu Natalia trimite un mesaj audio către o persoană pe nume Tatiana, căreia îi spune dacă „Тетя Мама” este la ea să o întrebe cât i-a dat Pamucciu Natalia acesteia, pentru câte persoane 12 sau 14, că ea a uitat.

După aceasta, Pamucciu Natalia le comunică persoanelor prezente în birou că au uitat cât i-a dat femeii celea.

De asemenea în înregistrare Pamucciu Natalia confirmă că s-a achitat cu „Тетя Соня”, „Тетя Дора” și Mariana pe deplin pentru persoanele din listele acestora.

Totodată, persoanele prezente discută despre suma de 1000 lei, care era pentru o persoană cu prenume „Миша”, care a participat la o adunare, și pe care aceștia le-au împărțit între ei și pe care ei trebuie să o întoarcă înapoi.

La fel în înregistrare, Pamucciu Natalia confirmă că dintr-o sumă pe care a primit-o pentru a o repartiza persoanelor, care au participat la o manifestare, a rămas o sumă de 15000 lei pe care ei au împărțit-o între ei, câte 3000 lei fiecăruia.

De asemenea, Pamucciu Natalia a confirmat că cu listele persoanelor care au participat la o adunare, posibil din data de 4, ea s-a clarificat și la moment ei trebuie să se clarifice cu alte liste cu persoane care au participat la protest și pentru care aceștia urmează să fie remunerați cu suma de 400 lei pentru fiecare.

Ulterior, Pamucciu Natalia o apelează pe „Тетя Мама” și o întreabă cât i-a dat, la ce aceasta îi spune că pentru 14 persoane, din ce rezultă că merge vorba despre mijloace bănești în sumă de 5600 lei pe care Pamucciu Natalia i-a dat-o lui „Тетя Мама” mai devreme azi.

După aceasta persoanele prezente strâng suma de 1000 lei pentru o persoană căreia trebuiau să-i dea unei persoane pe nume „Миша”, însă ei le-au împărțit între ei, iar suma adunată rezultă că urmează să fie transmisă persoanei de către Pavlioglo Grigorii.

În convorbirea dintre ei, Pamucciu Natalia le comunică că suma de 1000 lei menționată a rămas din suma totală de 187000 lei, din care ei au repartizat persoanelor suma de 174000 lei, iar lor le-a rămas suma de 13000 lei la care se adaugă și sumele a câte 1000 lei pentru două persoane cu prenumele „Миша”. Având în vedere că 1000 lei le-au dat acum pentru un „Миша” lor le-a rămas suma de 14000 lei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_094959_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 09:49:59-10:04:12. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei și Natalia Pamucciu.

În înregistrare, Pamucciu Natalia vorbește cu Bozbei Elena despre o doamnă, care cunoaște ce fac ele cu banii rămași și cu listele de persoane și trebuie să-i dea acestea suma de 2800 lei, iar lui Pamucciu Natalia îi rămâne suma de 50000 lei.

Totodată, Pamucciu Natalia îi dă lui Bozbei Elena suma de 800 lei care aceasta a dat-o lui Gasimova Natalia și Pavlioglo Elena la data de 03.10.2023, iar din suma de 50000 lei Natalia Pamucciu menționează că trebuie să dea unei doamne pe nume Jana care a sunat-o azi și i-a spus că ei nu i-a dat nimeni bani.

La fel Pamucciu îi comunică lui Bozbei Elena că ieri, la ea în birou, nu i-a dat lui Mariana Covalji suma de 1000 lei, i-a dat **8000 lei** în loc de 9000 lei, având în vedere că ea a avut 9 persoane.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_100412_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 10:04:12-10:18:06. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, o persoană feminină identificată ca Cociorva Nadejda, Cravcenco*****, după cadru se aude Natalia Pamucciu și o persoană neidentificată de gen masculin.

În înregistrare, se vede cum în birou intră o doamnă identificată ca Cociorva Nadejda. Între timp, Bozbei Elena scoate din geantă un teanc de bani, care îl transmite doamnei, iar din discuții cu Pamucciu Natalia aceasta îi spune că

acestea sunt pentru ea și soțul, însă suma aceasta este destinată ca pentru doi activiști, ulterior ea va primi și ca președinte.

Analizând în ansamblu acțiunile lui Bozbei Elena și Pamucciu Natalia cu restul înregistrărilor, rezultă că Cociorva Nadejda a primit de la ele suma de **2000 lei**, pentru participarea la prima adunare.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_110050_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 11:00:50-11:15:31 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, Țurcan Alexandr, Paruș Serghei, Cravcenco*****, după cadru se aude Natalia Pamucciu și Onofrei Anna, candidat independent la funcția de primar al or. Vulcănești.

În înregistrare, ei discută despre acumularea a 150 de semnături în susținerea candidatului independent Onofrei Anna, în același timp Cravcenco***** întocmește actele ce urmează a fi depuse de către prima, pentru a fi înregistrată în calitate de candidat independent, pe care Onofrei Anna le-a contrasemnat.

Cu toate că, conform listelor ridicate de la Comisia electorală de circumscripție de nivelul întâi Vulcănești, este indicat că nemijlocit Onofrei Anna a acumulat semnăturile de la 150 de persoane, în susținerea s-a în calitate de candidat independent la funcția de primar în or. Vulcănești, în înregistrare se aude că persoanele discută în prezența lui Onofrei Anna că ei se vor ocupa cu acumularea semnăturile necesare.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_131339_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 13:13:39-13:29:05 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, Țurcan Alexandr, Cravcenco*****, o persoană neidentificată de gen masculin, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare, Pamucciu Natalia îi transmite lui Bozbei Elena un blank, pentru ca aceasta să facă lista cu ea și rudele sale, în vederea susținerii candidatului independent Onofrei Ana, în cazul dacă candidatul Partidului Politic Șansa va fi scos din cursă, iar Bozbei Elena începe a scrie lista cu numele său. Totodată, Cravcenco***** spune că înscrierile trebuie să fie efectuate cu scrisuri diferite la ce Pamucciu Natalia îi spune că ei pot să refacă scrisurile, astfel, Bozbei Elena s-a înscris în listă cu nr. 047774, pe ea prima.

Tot, în cadrul comunicărilor Pavlioglo Grigori menționează că nu este necesar să meargă pe la toți pentru a se semna, având în vedere că ei au datele din buletine ei singur se vor semna în locul persoanelor, precum a făcut anterior pentru o anumită persoană pentru care a făcut 500 de semnături.

La fel, Pamucciu Natalia îi trimite un mesaj vocal lui „Тетя Дора” (posibil Fedora Caraian) și îi comunică ca să e apropiie la ei și să aibă asupra lor pașapoartele, că urmează să strângă semnături.

De asemenea, în aceeași perioadă în birou intră Chelban Liudmila și împreună Pamucciu Natalia au început să facă lista de susținători ai candidatului independent. După ce s-a scris în listă, Chelban Liudmila a prezentat și buletinul de identitate a mamei sale Chelban Tamara, iar Pamucciu Natalia a scris numele și prenumele acesteia, iar semnătura conform înregistrării a fost efectuată de către Chelban Liudmila, informație ce corespunde cu lista nr. 047776, ce a fost ridicată de la Comisia electorală de circumscripție de nivel întâi Vulcănești.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_134436_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 13:44:36-13:59:55. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, după cadru se aude Natalia Pamucciu, și două persoane de gen feminin identificate ca, Caraian Fedora, căreia Natalia Pamucciu îi spune „Тетя Дора”, Cerneva Vera, Rotari Valentina, Chelban Liudmila, căreia Natalia Pamucciu îi spune „Люда”, Tiuliu Irina, Chiciuc Elena și doi bărbați neidentificați.

În înregistrare, se aude cum Natalia Pamucciu împreună cu femeile prezente, Rotari Valentina, Caraian Fedora, Chelban Liudmila, Cerneva Vera, Chiciuc Elena și Tiuliu Irina fac listele în susținerea candidatului independent, care urmează să fie prezentate la Comisia Electorală, iar în rândul unora se aplica semnătura din numele acestora. Astfel, conform listei nr.047776, Pamucciu Natalia îl înscrie în aceasta pe Șișcu Vasili a.n.*****, iar pe motiv ca acesta nu este în birou există o probabilitate că cineva din femeile prezente în birou sau chiar Pamucciu Natalia a aplicat în locul acestuia semnătura. După care în birou intră un bărbat pe nume Serghei, care este înscris de Pamucciu Natalia în aceeași listă ca Dermeșji Serghei a.n.***** și care singur s-a semnat în listă.

La fel, conform înregistrării Chelban Liudmila a efectuat un apel sau a expediat un mesaj vocal mai multor femei, cărora le spune că cine nu se pot prezenta la oficiu să transmită imaginile foto a buletinelor acestora.

Ulterior și o altă doamnă a expediat un mesaj vocal pentru careva femei, pentru ca acestea să se prezinte în birou cu buletinele de identitate.

Totodată, Pamucciu Natalia discută cu Bozbei Elena despre lista acesteia, la ce ultima îi comunică că ea trebuie să îl ia și să treacă pe la ei, iar Pamucciu Natalia îi spune să scrie lista și după, Pamucciu Natalia îi dă de înțeles că semnăturile le vor efectua ele și că nu este pentru prima dată.

Ulterior, Bozbei Elena o sună pe mama ei și o roagă să-i dea seriile și numerele la buletinele lor de identitate, discutând cu aceasta prin conferință video o roagă să-i arate semnăturile din buletinele de identitate, și le face personal

semnăturile acestora în lista nr.047774, și anume, pentru Chiosea Raisa și Chiosea Constantin.

Între timp în birou a intrat un bărbat care s-a apropiat de masa lui Pamucciu Natalia și i-a dictat adresa de domiciliu și anume strada Pobeda 18, iar conform listei nr.047776 în rândul adresei menționate este indicat numele bărbatului care s-a dovedit a fi Dermenjî Serghei, care din imagine se înțelege că s-a semnat personal în rândul său în listă.

Totodată, Pavlioglo Grigori îi dictează lui Pamucciu Natalia stradela Tolstovo 9, iar verificând listele s-a stabilit, că adresa menționată în rândul persoanei cu numele Șișcu Vasili. Astfel, pe motiv că persoana dată nu este prezentă în biroul rezultă că posibil Natalia Pamucciu a efectuat semnătura în locul persoanei date.

De asemenea o doamnă îi prezintă lui Pamucciu Natalia informația din buletinul de identitate a lui Chisacova Galina și îi dictează acesteia seria și numărul actului, iar având în vedere că din convorbiri reiese că aceasta nu este prezentă, rezultă că semnătura acesteia a fost posibil efectuată de către Pamucciu Natalia, în lista cu numărul 047776.

Ulterior, se aude cum în birou a intrat Chiciuc Elena și Pamucciu Natalia a scris-o pe aceasta în lista pe care ea o întocmea cu nr.047776, iar prima s-a semnat personal în listă.

Concomitent în birou a intrat un bărbat neidentificat cu chipiul și într-un maior, care s-a apropiat de Bozbei Elena, iar având în vedere că Bozbei Elena i-a scris deja pe părinții acesteia, bărbatul rezultă că s-a înscris în lista nr.047774 imediat după acestea. Astfel, conform listei s-a stabilit că acesta este Pavlioglo Victor a.n.1983.

Totodată, Tiuliu Irina și alte femei au intrat în birou care s-au semnat în listele lui Pamucciu Natalia, iar Tiuliu Irina a.n.1974, s-a înscris și s-a semnat personal în lista întocmită de Bozbei Elena.

La fel în înregistrare, Pamucciu Natalia le comunică femeilor care sunt prezentă că după ce împart toți banii să șteargă totul din telefoane și să ardă totul.

Fiind accesat fișierul cu denumirea **Rec1_20231004_141458_EXP**, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 14:14:58-14:30:06 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, Rotari Valentina, Caraian Fedora, Chelban Liudmila, un bărbat identificat ca Moldovean Alexei și soția acestuia Svetlana Șerban căreia Pamucciu Natalia îi spune Sveta, după cadru se aude Natalia Pamucciu, și o femeie identificată ca Korovkina Sofia, căreia Pamucciu Natalia îi spune „Тетя Соня”.

În înregistrare se aude cum mai multe persoane intră în birou și se semnează în liste, iar Natalia Pamucciu, Pavlioglo Grigori și Bozbei Elena,

împreună cu femeile prezente, Rotari Valentina, Caraian Fedora, Chelban Liudmila și Korofkina Sofia fac listele persoanelor în susținerea candidatului independent Onofrei Anna, care urmează să fie prezentate la Comisia Electorală, iar în rândul unora se aplica semnătura din numele acestora.

Prin persoanele de gen feminin care sunt prezente, a fost identificată prin numărul de la buletin menționate de persoană în raport cu lista nr.047776 și posibil să fie Bocevar Uliana, pe care o doamnă îi comunică că o va aștepta afară până când aceasta se înscrie și se semnează în lista de la Pamucciu Natalia cu nr. 047776.

Ulterior o doamnă îi dictează lui Pamucciu Natalia strada Meliatarov 15, iar luând cronologic următoarea pe listă este Topal Valentina care are domiciliul pe adresa menționată.

Între timp la masa lui Bozbei Elena, un bărbat identificat ca fiind Moldovean Alexei candidatul Partidului Politic „Șansa” la funcția de primar în com. Cișmichioi și o femeie identificată ca soția acestuia Șerban Svetlana verifică persoanele dintr-o listă.

Ulterior, Bozbei Elena o cheamă pe Korovkina Sofia „Тетя Соня” să se semneze în lista care se află la ea pe masă.

După aceasta, Pavlioglo Grigori îi dictează lui Bozbei Elena datele lui Pavlioglo Anastasia, a.n*****, str-la Gaidar 5, A08042311, iar ulterior Pavlioglo Grigori se apropie la liste și face semnătura în locul persoanei scrise.

Totodată după cadru se aude cum Pamucciu Natalia numără mai multe teancuri de mijloace bănești.

De asemenea Bozbei Elena împreună cu Pamucciu Natalia discută despre faptul că o listă i-a fost dată lui „Тетя Дора” identificată ca Caraian Fedora.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_144529_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 14:45:29-15:00:32 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, după cadru se aude Natalia Pamucciu, Rotari Valentina și alte persoane de gen feminin.

În înregistrare se vede cum în birou intră o persoană de gen masculin identificat ca fiind posibil Gheorghe Savastin (persoana nominalizată conform informațiilor presta servicii de taxi pentru reprezentanții Partidului Politic Șansa), care se înscrie în listele persoanelor în susținerea candidatului independent, care urmează să fie prezentate la Comisia Electorală, iar ulterior îi dictează lui Pavlioglo Grigori datele unei persoane, care de asemenea le înscrie în lista menționată și totodată se semnează din numele acesteia posibil cu numele „Lazari”, care conform listelor ridicate de la Comisia electorală de circumscripție de nivelul întâi Vulcănești s-a stabilit a fi Lazari Serghei a.n.***** Ulterior,

Gheorghe Savastin înscrie și el personal datele unei persoane în listă și se semnează din numele acesteia și anume din numele lui Topal Anna, a.n. *****, iar după asta îi mai dictează lui Pavlioglo Grigori datele altei persoane cu numele Caranfil Svetlana a.n.1988, iar acesta le înscrie și se semnează din numele acesteia.

După aceasta, Pavlioglo Grigori transmite lista lui Bozbei Elena, care o sună pe o persoană de gen feminin cu prenumele Sveta și-i spune să-i transmită imaginea foto a buletinelor de identitate a ei și a unei persoane cu prenumele Alexandru, iar în imagine să se vadă semnătura din buletinul de identitate.

În același timp persoana identificată ca Gheorghe Savastin apelează o persoană, căreia îi spune „Машика” și o roagă să-i transmită imaginea foto a buletinului de identitate a acesteia din față și din spate.

Totodată, din înregistrare se aude că cineva îi dictează lui Pamucciu Natalia adresa ***** și anul *****, care îi revine conform listei persoanei Tufar Maria, care este ultima în lista nr.047776, iar faptul că lista este finalizată este confirmată de Pamucciu Natalia.

După aceasta Pavlioglo Grigori îi dictează lui Bozbei Elena numele unei persoane pe nume Savastin Valentina, pe care Bozbei Elena o scrie în lista care se află la ea, iar Gheorghe Savastin îi dictează anul nașterii a acesteia *****și numărul și seria buletinului***** Ulterior, Gheorghe Savastin îi arată lui Bozbei Elena imaginea foto din telefonul acestuia unde este prezentă semnătura lui Savastin Valentina, iar Bozbei Elena după ce a vizualizat-o, o efectuează în lista pe care o are în față la rubrica respectivă.

Peste puțin timp Gheorghe Savastin discută cu o persoană și o întreabă dacă buletinul de identitate este cu ea, iar după comunicarea cu aceasta el primește un mesaj și începe să dicteze lui Bozbei Elena datele persoanei din telefon, după cum urmează: Mocan Maria, *****, care la rândul ei le înscrie și vizualizând imaginea foto din telefonul lui Gheorghe Savastin, efectuează semnătura din numele lui Mocan Maria.

Ulterior, având în vedere cronologia persoanelor înscrise în listă, de masa lui Bozbei Elena se apropie un bărbat cu buletinul în mână care s-a dovedit a fi Mocan Ivan a.n.2***** care s-a înscris în listă și s-a semnat la rubrica respectivă.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_150032_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 15:00:32-15:15:15 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, Gheorghe Savastin, Mocan Ivan, după cadru se aude Natalia Pamucciu și alte persoane de gen feminin.

În înregistrare se vede cum Bozbei Elena, vizualizând imaginile din telefon mobil, înscrie în lista de susținere a candidatului independent cu nr.047774, datele unor persoane, iar având în vedere faptul că anterior în lista respectivă s-a înscris

Mocan Ivan, apreciind cronologic, s-a stabilit că Bozbei Elena a scris în listă datele persoanelor Melniciuc Svetlana, ***** și Melniciuc Alexandr, *****indicând data de 04.10.2023 și efectuând semnăturile în locul acestora.

Tot, Bozbei Elena, discutând la telefonul mobil cu mama soacră, în continuare înscrie în lista de susținere a candidatului independent cu nr.047774, datele acesteia, și anume, Bozbei Alexandra,***** înscriind data de 04.10.2023 și aplicând semnătura în locul acesteia.

După aceasta în birou intră două doamne care se înscriu personal în lista nr.047774 aflată la Bozbei Elena. Analizând cronologic, au fost identificate datele doamnelor și anume, Urlih Elena și Bozbei Olga.

Ulterior, în birou intră alte persoane și se înscriu în lista de la Bozbei Elena și anume, Chirciu Elena, Sîrtmaci Ecaterina.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_151515_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 15:15:15-15:30:15 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În birou intră Cravcenco***** și Paruș Serghei, iar primul le cere lui Bozbei Elena și Pamucciu Natalia să-i dea lista ca să se semneze în locul cuiva, la ce acestea îi spun că la moment nu au pe cine înscrie în listă, pentru ca el să se semneze în locul acestor persoane.

Ulterior, Paruș Serghei îi dictează lui Pamucciu Natalia seria și numărul unui buletin de identitate și anume,***** Verificând listele de susținere a candidatului independent Onofrei Anna, s-a stabilit că seria și numărul buletinului de identitate menționat a fost înscris în lista cu nr.047775 și îi corespunde lui Popozoglu Serghei, iar având în vedere că persoana în cauză nu este prezentă în biroul, rezultă că, posibil semnătura în rândul persoanei menționate a fost făcută Pamucciu Natalia.

În continuare, în birou intră Pavlioglo Grigori și discută despre liste și îi transmite o listă în susținerea candidatului independent Onofrei Anna, care a fost la o altă persoană, iar după ce Pamucciu Natalia a început să citească persoane deja înscrise în lista pe care a primit-o, s-a stabilit că, aceasta este lista cu nr.047773.

Între timp, Cravcenco***** a ieșit din birou.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_153015_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 15:30:15-15:45:39 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare se vede că, Pamucciu Natalia discută la telefon cu o persoană „Тетя Валя” căreia îi spune să-i trimită fotografia buletinului.

De asemenea Pamucciu Natalia discută cu Pavlioglo Grigori despre domiciliul unei persoane care posibil să nu aibă domiciliul în Vulcănești.

În birou intră un bărbat cu chipiu, care din convorbire reiese că nu are la el buletinul de identitate.

Între timp, Pamucciu Natalia îndeplinește liste în continuare și îi spune lui Paruș Serghei să facă ceva la masa ei, posibil să semneze în locul altei persoane pe care ea a înscris-o în liste.

Pavlioglo Grigori la rândul său discută la telefon cu o persoană care îi confirmă că domiciliul său este pe *****. Verificând listele s-a stabilit că doar într-o listă este indicată adresa menționată, și anume în rândul lui Malcev Serghei, din lista care anterior era întocmită de către Bozbei Elena nr.047774, care nu a fost identificat că a intrat în biroul. Din circumstanțele menționate rezultă că cineva din ei a făcut semnătura în locul lui Malcev Serghei.

Din considerentul că Malcev Serghei este înscris în listă sub numărul 26 reiese că persoanele care au fost scrise după Sîrtnaci Ecaterina și până Malcev Serghei, au fost înscrise pe listă de Pamucciu Natalia, iar semnăturile în locul acestora a fost făcute sau de ea sau de Paruș Serghei, și anume, în privința lui Dimova Fedora de la numărul 24 și Caranfil Serghei de la numărul 25 din listă.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_154539_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 15:45:39-16:01:22 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare, se aude cum Pamucciu Natalia o sună pe o doamnă căreia îi spune „Тетя Валя” și o roagă s-i fotografieze partea din față a buletinului acesteia, precum și o întreabă domiciliul și anul de naștere al ei, care la îi spune toată informația solicitată și anume domiciliul stradela *****

Verificând listele s-a stabilit că persoana cu care Pamucciu Natalia discută este Rotari Valentina care a fost înscrisă de Pamucciu Natalia în lista cu nr. 047774 după Malcev Serghei.

În înregistrare se aude cum doamna Rotari Valentina o roagă pe o persoană să-i transmită lui Pamucciu Natalia fotografia buletinului său, iar ultima concretizează ca să se vadă semnătura și seria buletinului și să fie expediate prin intermediul aplicație WhatsApp. Totodată, Pamucciu Natalia o întreabă pe Rotari Valentina dacă ea are buletinul soțului ei, la ce aceasta îi comunică că nu-l are dar îl va suna pe soț și dacă buletinul este la el, acesta îi va expedia ei, iar ele îi vor trimite lui Pamucciu Natalia.

Totodată conform liste menționate s-a stabilit că Rotari Valentina și Rotari Ion soțul acesteia au fost scriși în sub numerele 27 și respectiv 28, iar din

considerentul că persoanele nu erau în birou, rezultă că semnăturile au fost efectuate din numele lor de către Pamucciu Natalia.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_165155_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 16:51:55-16:55:44. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, Țurcanu Alexandr, după cadru se aude Natalia Pamucciu și două persoane de gen feminin.

În înregistrare se aude cum Pamucciu Natalia împreună cu persoana de gen feminin întocmesc listele susținătorilor candidatului independent Onofrei Anna, menționând adresele: Sovetscaie Moldavie *****

Totodată menționează și numele a două persoane: Bordei Liubovi și Bordei*****i.

Analizând discuția lui Pamucciu Natalia cu persoanele de gen feminin în coraport cu listele susținătorilor candidatului independent Onofrei Anna, s-a stabilit că, în aceste înregistrări se vorbește despre persoanele înscrise în lista nr.047773, și anume, Bordei Liubovi a.n.1*****în listă, Cernev Nicolai a.n.1***** în listă, Bordei*****i a.n.1*****

De asemenea conform celor menționate de Pamucciu Natalia se presupune că aceasta s-a semnat în locul persoanelor menționate în lista respectivă.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_170419_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 17:04:19-17:20:26. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare se aude cum Pamucciu Natalia înscrie în lista nr.047773 seria buletinului de identitate a lui Cernev Nicolae, iar în cadrul se observă o persoană care posibil este această persoană și care la rândul său se semnează în listă.

De asemenea se vede cum Paruș Sergiu discută la telefonul mobil cu o persoană căreia îi spune „Serii”, posibil Serghei, și îl întreabă dacă îi dictează seria buletinului său de identitate, la ce acesta îi dictează*****

Verificând listele susținătorilor candidatului independent Onofrei Anna, s-a stabilit că, numărul menționat este indicat în rândul cetățeanului Trifan Serghei. Astfel, există o bănuială rezonabilă că persoana în cauză a fost înscrisă de către Pamucciu Natalia, Paruș Serghei sau altă persoană, precum și semnătura cetățeanului Trifan Serghei a fost efectuată de către acestea, având în vedere că acesta la moment nu era prezent în birou.

Ulterior, Pamucciu Natalia o sumă pe „Тетя Соня” și o întreabă referitor la Bondarenco Zinaida adresa precisă, Kutuzova, care, de menționat că aceasta a fost înscrisă în lista cu nr.047772 sub numărul 25.

După aceasta îi dă lui Paruș Serghei o listă ca acesta să o îndeplinească cu mâna lui, iar acesta la rândul său începe să îndeplinească lista de aproximativ de la mijlocul foii. Astfel, analizând amplasamentul înscrisului pe care îl efectuează Paruș Serghei cu conținutul listelor și anul nașterii menționat de el, ***** care înscrie informația dată, privind imaginea din telefonul mobil personal, s-a stabilit că, acesta a înscris în lista nr.047772, persoana cu numele Chisacova Tatiana a.n.*****la numărul 23 din listă, cu un stilou de altă culoare decât precedenta persoană înscrisă în listă.

După ce Paruș Serghei a îndeplinit rândul cu datele lui Chisacova Tatiana, acesta începe să scrie în rândul următor sub numărul 24 altă persoană vizualizând imaginile din telefonul mobil. Ca rezultat s-a stabilit că, următoarea persoană înscrisă de Paruș Serghei este Chisacov Nicolai a.n.*****

Între timp Pamucciu Natalia înscrie și expediază un mesaj vocal către „Тетя Соня” și îi spune că așteaptă de la ea adresa lui Gheoghiș Zinaida, care conform listei nr. 047773 a fost înscrisă la numărul 30.

Ulterior, Pamucciu Natalia primește un mesaj vocal de la „Тетя Соня”, care îi comunică că adresa lui Bondarenco este *****încă nu a făcut legătură.

În același timp în birou intră Pavlioglo Grigori, iar Paruș Serghei îi dă lista și acesta aplică o semnătură în locul unei, imitând semnătura acestuia vizualizând imaginea din telefonul mobil a lui Paruș Serghei.

După cadru Pamucciu Natalia discută la telefon cu Bozbei Elena, ultima o întreabă dacă a primit ce a expediat ea, la ce Pamucciu Natalia îi spune că acuș o să o înscrie.

De asemenea, Pamucciu Natalia menționează că informația privind Caraghiaur Alexandr nu este deplină lipsește o cifră probabil în seria și numărul buletinului al acestuia din lista cu nr. 047775.

După ce Pavlioglo Grigori a efectuat o semnătură în locul unei persoane înscrise de Paruș Serghei, ultimul a transmis lista menționată către Pamucciu Natalia să efectueze și aceasta o semnătură în locul unei persoane.

Între timp Pamucciu Natalia a primit informația privind adresa lui Gheorghiş Zinaida și a*****

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_173430_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 17:34:30-17:38:09. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare, Pamucciu Natalia menționează că într-o listă ea mai rămas doar două persoane de înscris și îi întreabă pe Pavlioglo Grigori și Paruș Serghei dacă i-au văzut înscriși în listă pe Zamfir Mariana și Gheorghe, după care personal o apelează pe Mariana și o întreabă dacă „Тетя Соня” sau „Тетя Дора” a luat de la ei semnăturile din buletine la ce aceasta îi spune că nu, iar Pamucciu Natalia îi spune să-i transmită imaginile foto a buletinelor de identitate ale acestora și să-i spună domiciliul său, cu ce Zamfir Mariana a fost de acord și i-a spus adresa 25 de ani *****

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231004_174625_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 04.10.2023, între orele 17:46:25-17:51:03. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare Pamucciu Natalia menționează că, va la lua **1600 lei** și va da persoanelor de la Carbalia, **2000 lei** dă persoanelor de la Etulia, **1000 lei** a dat Marianei (posibil Covaljî Mariana) și 800 lei a dat lui Elena Bozbei, care a dat suma respectivă la 2 fete care au venit o zi înainte când ei nu erau pe loc, iar apoi dacă va rămâne ceva vor vedea.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231005_093600_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 05.10.2023, între orele 09:36:00-09:40:54. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei.

În înregistrare în birou intră Pamucciu Natalia cu o altă persoană de gen feminin cu prenumele Raisa și vorbesc despre afiș de publicitate, posibil a partidului politic Șansa, amplasat pe proprietatea doamnei și pentru care nu a fost remunerată.

În rezultat Pamucciu Natalia îi achită persoanei, cu prenumele Raisa, mijloace bănești în sumă neidentificată, însă în **10 bancnote** și să nu spună la nimeni că i-a dat bani, posibil **1000 lei**.

În același timp în birou intră și o altă doamnă identificată ca fiind Onofrei Anna candidat independent la funcția de primar în or. Vulcănești, care rămâne în birou, după ce iese doamna Raisa, discutând cu Pamucciu Natalia.

Mai departe Pamucciu Natalia îi dă, lui Onofrei Anna, listele cu semnăturile adunate de ei și efectuate de ei din numele persoanelor susținătorilor candidatului independent, pentru ca Onofrei Anna să le îndeplinească partea din față cu mână sa.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231006_121159_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 06.10.2023, între orele 12:11:59-12:27:41 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena

Bozbei, după cadru se aude Natalia Pamucciu, Moldovean Alexei și o persoană de gen feminin.

În înregistrare, se vede cu Bozbei Elena discută la telefon cu o persoană căreia îi spune „Тетя Бепа”, care îi dictează numele persoanelor cu numărul telefoanelor de contact ale acestora, iar ea la rândul că le înscrie în calculator.

De asemenea, Pamucciu Natalia discută cu persoana de gen feminin despre faptul că lui Pavlioglo Vitalie (posibil merge vorba despre Pavlioglo Victor înscris în sectorul 27) nu i-a fost dată suma de 1000 lei, iar Pamucciu Natalia o întreabă pe Bozbei Elena dacă ea dat banii menționați bărbatului, la ce aceasta confirmă că ea dat banii bărbatului, precum și lui Ceban Fiodor și Bozbei Iaroslav, înscriși în același sector.

Având în vedere conținutul convorbirii lui Pamucciu Natalia, Bozbei Elena și persoana de gen feminin, putem face concluzia că aceasta este Covaci Raisa, președintele organizației primare de partid sectorul 27.

Ulterior, Covaci Raisa a plecat din biroul, iar peste un timp în birou a intrat Pavlioglo Grigori cu Gheorghe Savastin.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231006_124326_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 06.10.2023, între orele 12:43:26-12:59:05 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Elena Bozbei, Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare, se aude cum Pamucciu Natalia le comunică persoanelor prezentă că Dima Zabun a avut de fapt 52 de persoane, iar ea i-a dat doar pentru 47 de persoane, și trebuie să le mai de-a pentru 5 persoane, posibil mijloace bănești pentru participarea acestora la o oarecare manifestație.

Totodată, Pamucciu Natalia le comunică că ei ar fi trebuit să se împartă cu fiecare cu 1000 lei pentru fiecare, posibil se referă la mijloacele bănești care au rămas în sumă de 15000 lei care a fost împărțită între ei 5, Bozbei Elena, Pamucciu Natalia, Pavlioglo Grigori, Dimitrii Cravcenco și Paruș Serghei și să o dea suma de 5000 lei pentru cele 5 persoane.

Din cele menționate, rezultă că pentru fiecare persoană din grupul unei persoane căruia îi spune Dima Zabun, Pamucciu Natalia a dat câte 1000 lei. Astfel, ajungem la concluzia că Pamucciu Natalia i-a dat lui Dima Zabun pentru cele 47 de persoane **47000 lei**, pentru participare la o oarecare manifestare sau adunare.

Ulterior, Pamucciu Natalia le confirmă persoanelor prezente că lor le-au fost date mijloace bănești pentru 340 de persoane.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231006_150244_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 06.10.2023, între orele 15:02:44-15:18:04 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la

masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Paruș Serghei, după cadru se aude Natalia Pamucciu.

În înregistrare se aude cum Natalia Pamucciu discută la telefon, iar peste un timp în birou intră Pavlioglo Grigori.

La fel în înregistrare, Pamucciu Natalia confirmă că lor le-a fost repartizată suma de 187000 lei, pentru a fi repartizate la fiecare persoană câte 1000 lei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231007_111139_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 07.10.2023, între orele 11:11:39-11:15:16. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine este prezentă Natalia Pamucciu.

În înregistrare se vede cum în birou intră Pavlioglo Grigori, căruia Pamucciu Natalia îi dă mijloace bănești în sumă de 17000 lei ca salariu și încă 3000 lei, în total 20000 lei.

Totodată Pamucciu Natalia confirmă că urmează să-i dea lui Paruș Serghei suma de 20000 lei, lui Cravcenco Dimitri suma de 15000 lei și ei îi revine suma de 20000 lei.

Conform convorbirea dintre Pamucciu Natalia și Pavlioglo Grigori, reiese că mijloacele bănești menționate reprezintă salariul acestora pentru activitate lor.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231007_111957_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 07.10.2023, între orele 11:19:57-11:24:27. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, după cadrul Pamucciu Natalia și imediat în birou intră Bozbei Elena.

În înregistrare, după ce Pavlioglo iese din birou, Pamucciu Natalia se apropie de Bozbei Elena și-i transmite un teanc de mijloace bănești menționându-i suma de 20000 lei.

Conform înregistrării examinate anterior reiese că această sumă reprezintă salariul lui Bozbei Elena. Ulterior în birou revine Pavlioglo Grigori.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231007_112445_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 07.10.2023, între orele 11:24:45-11:38:00. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Bozbei Elena, Pavlioglo Grigori, după cadrul Pamucciu Natalia.

În înregistrare, se vede cum în birou intră Paruș Serghei și se aude cum Pamucciu Natalia îi dă acestuia mijloace bănești sub formă de salariu în sume de 17000 lei și 3000 lei, în total 20000 lei.

În birou intră Cravcenco*****, căruia Pamucciu Natalia îi dă acestuia salariu în sumă de 15000 lei și totodată îi comunică că foarte puține mijloace

bănești le-au fost oferite, nu se ajunge 500 pentru președinți, iar din suma rămasă trebuie să-i dea lui „Cama” (posibil se are în vedere Țurcan Alexandr) salariu de 15000 lei și-i rămâne 13000 lei.

Ulterior, în birou intră Țurcan Alexandr căruia Pamucciu Natalia îi dă salariul de 15000 lei, menționat anterior.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231007_114813_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 07.10.2023, între orele 11:48:13-11:54:33 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Bozbei Elena, Pavlioglo Grigori, după cadrul Pamucciu Natalia și Cravcenco*****i.

În înregistrare se observă cu Bozbei Elena pleacă din birou, iar Pamucciu Natali discută cu candidații cu numele Ruslan și Alexei, privind eliberarea lor a legitimațiilor și despre deplasarea în Chișinău, unde trebuie să meargă și alte persoane, candidați și președinți de organizații primare de partid din regiune.

Totodată, Pamucciu Natali discută cu Cravcenco***** despre suma de 7000 lei ce le-a rămas și ce urmează să fie transmisă unei persoane cu numele Nelea pentru a fi repartizată.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231007_115759_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 07.10.2023, între orele 11:57:59-12:02:41 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, după cadrul Pamucciu Natalia și Cravcenco*****i.

În înregistrare se vede cum Cravcenco***** discută cu bărbat de pe telefonul lui Pamucciu Natalia, pe care îl întreabă când se va clarifica situația cu combustibilul.

Totodată, de către Pamucciu Natalia s-au efectuat calculele a sumei recepționate în total de **125750 lei** din care **102000 lei** au fost repartizați și a rămas 23750 lei, din care 250 lei Pamucciu Natalia a achitat internetul și totodată dorește să se achite și cu o oarecare arendă, însă la moment la ea a rămas suma de 23500 lei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231009_093711_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 09.10.2023, între orele 09:37:11-09:42:27 În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, după cadrul Pamucciu Natalia și Bozbei Elena, ultima la rândul său a luat loc la masa sa de serviciu

În înregistrare se aude cum Pamucciu Natalia enumeră o sumă neidentificată de mijloace bănești.

De asemenea Pamucciu Natalia menționează că ei niciodată nu văd curierul care le aduce mijloacele bănești, pe motiv că acesta le pune unde va într-un anumit loc, după care îi anunță și ei pleacă și caută mijloacele bănești pentru a le lua.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231009_163954_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 09.10.2023, între orele 16:39:54-16:44:33. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Elena Bozbei. Totodată, în imagine sunt prezenți Crețu Ivan, după cadrul Pamucciu Natalia.

În înregistrare, Pamucciu Natalia menționează că alaltăieri, care a fost data de 07.10.2023, le-au fost transmise mijloace bănești despre care ea a considerat că aceasta a fost salariul lor și le-a împărțit lor, însă în realitate mijloacele bănești primite au fost salariul candidaților la primar, președinților organizațiilor primare de partid și magaliștilor.

Tot, din înregistrare s-a stabilit că, Pamucciu Natalia a strâns mijloacele bănești înapoi, care au fost repartizați între ei ca salarii la 07.10.2023, și anume, suma totală de 110000 lei, mijloace bănești care urma să fie repartizate candidaților la primar, președinților organizațiilor primare de partid și magaliștilor.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231013_142747_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 13.10.2023, între orele 14:27:47-14:38:41. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, după cadrul sunt prezenți Pavlioglo Grigori și Țurcan Alexandr.

În înregistrare se vede că de masa lui Pamucciu Natalia se apropie Țurcan Alexandr, iar când acesta se îndepărtează de masă, în birou intră Pamucciu Natalia.

Totodată, Pamucciu Natalia face un apel către o persoană din Chișinău de gen feminin, cu care coordonează să se deplaseze în Chișinău, ca să schimbe planșetul acordat lui Ivan Crețu pe motiv că acesta nu funcționează cum trebuie.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231015_153115_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 15.10.2023, între orele 15:31:15-15:42:11. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, după cadrul este prezentă Bozbei Elena.

În înregistrare se vede că în birou intră Pamucciu Natalia ridică o geantă de culoare neagră din fața mesei sale de serviciu și se așază la masa sa, având în mână o sacoșă de culoare galbenă în care este prezentă o altă sacoșă de culoare neagră. Din sacoșa neagră scoate **mai multe teancuri de mijloace bănești** și le pune în geanta de culoare neagră menționată anterior, pe care o amplasează în dulapul din partea stângă de jos a mesei de serviciu.

Ulterior, Pamucciu Natalia mai scoate două teancuri de mijloace bănești din sacoșa neagră și începe a număra, ca în rezultat un teanc de mijloace bănești

posibil cu valoare nominală a bancnotelor de 50 lei și o parte din alt teanc de mijloace bănești posibil cu valoare nominală de 500 lei, le pune în portmoneul personal aflat într-o geantă ce se află pe masa de serviciu a ei, iar apoi mai ia două bancnote, care au rămas în teancul de pe masă, cu valoare nominală posibil de 500 lei și le pune la fel în portmoneul personal.

Restul mijloacelor bănești care au rămas pe masă le pune într-un elastic și plasează înapoi în sacoșa de culoare neagră, concomitent a scos și numărat mai multe teancuri de mijloace bănești din sacoșa neagră. Ulterior, Pamucciu Natalia a scos un teanc de mijloace bănești din sacoșa neagră și la plasat în buzunarul stâng al sacoului său. După care sacoșa galbenă cu sacoșa neagră în care au rămas restul mijloacelor bănești la fel a plasat-o în dulapul din partea stângă de jos a mesei de serviciu.

Mai departe Pamucciu Natalia, scoate toate mijloacele bănești din portmoneul personal și le numără, după care le pune în portmoneu înapoi, iar ultimul îl pune în geanta personală de pe masă.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231015_160709_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 15.10.2023, între orele 16:07:09-16:17:48. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pavlioglo Grigori, Alexei Moldovean, Pamucciu Natalia, iar după cadru Svetlana Șerban (soția lui Moldovean Alexei) și Cravcenco*****.

În înregistrare, se vede cum Pamucciu Natalia îi dă lui Șerban Svetlana, amplasându-le pe masa sa de serviciu, două teancuri de mijloace bănești a câte 4000 lei fiecare, pentru „Тетя Саша” (Cioban Alexandra președintele organizației primare de partid sectorul nr.47 s. Cișmichioi) și „Тетя Мама” (Constandoglu Maria președintele organizației primare de partid sectorul nr.46 s. Cișmichioi), în sumă totală de **8000 lei**.

De asemenea, Pamucciu Natalia le cere lui Moldovean Alexei și Svetlana Șerban să prezinte un bon fiscal în sumă de 3500 lei pentru costum, din ce rezultă că Pamucciu Natalia le-a dat acestora suma de **3500 lei** pentru ca Alexei Moldovean să-și procure un costum.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231015_161748_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 15.10.2023, între orele 16:17:48-16:28:16. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Svetlana Șerban (soția lui Moldovean Alexei), Pamucciu Natalia, iar după cadru Alexei Moldovean, Cravcenco***** și o doamnă neidentificată cu numele Dașa.

În înregistrare, se vede cum Șerban Svetlana ia de pe masă acele două teancuri de mijloace bănești a câte 4000 lei fiecare, în sumă totală de 8000 lei, primite de la Pamucciu Natalia pentru „Тетя Саша” (Cioban Alexandra

președintele organizației primare de partid sectorul nr.47 s. Cișmichioi) și „Тетя Мама” (Constandoglu Maria președintele organizației primare de partid sectorul nr.46 s. Cișmichioi).

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231015_164629_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 15.10.2023, între orele 16:46:29-16:53:42. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. După cadru se aude Bozbei Elena.

În înregistrare, se vede cum Pamucciu Natalia intră în birou și se așază la masa ei de serviciu, după care din dulapul din stânga jos, scoate o geantă de culoare neagră în care anterior a plasat mai multe teancuri de mijloace bănești și o sacoșă galbenă în care se află o altă sacoșă neagră cu mai multe teancuri de mijloace bănești.

Ulterior, Pamucciu Natalia scoate din sacoșă neagră teancurile de mijloace bănești și pe pune într-o gentuță care se afla în dulapul negru din dreapta a mesei sale de serviciu.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231016_103013_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 16.10.2023, între orele 10:30:13-10:41:15. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, Paruș Serghei, iar după cadru Pavlioglo Grigori, Ivan Crețu, Bozbei Elena și Cravcenco*****.

În înregistrare Pamucciu Natalia le comunică persoanelor prezente că din suma de 26000 lei, ea le scoate a lui Sașa și restul le împarte egal.

În birou intră o doamnă și o întreabă pe Pamucciu Natalia referitor la cele 400 lei, la ce ultima i comunică că acuși îi dă și așa și face, scoate din geanta gri care este în sacoșă din dulapul din partea dreaptă a mesei de serviciu **400 lei** și îi dă doamnei pentru prezența acesteia la unei manifestații care a avut loc în mun. Chișinău, care ulterior iese din birou.

Totodată, Pamucciu Natalia le propune persoanelor prezente ca suma de 26000 lei plus 7000 lei care le-a rămas, din care scot 1380 lei a lui Sașa (posibil Țurcan Alexandr), la menționând că anterior 3000 lei lui ultimul deja i-au dat, iar din suma acumulată mai scote 5700 care îi revin ei și de împărțit suma rămasă la 3 (posibil merge vorba de Cravcenco*****, Pavlioglo Grigori și Țurcan Alexandr), conform calculelor efectuate de către aceasta la fiecare îi revine suma de 8640 lei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231016_112253_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 16.10.2023, între orele 11:22:53-11:33:26. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei, iar după cadru, Ivan Crețu, o doamnă neidentificată și Bozbei Elena.

În înregistrare este fixat momentul când Pamucciu Natalia discută cu Pavlioglo Grigori și Paruș Serghei despre procedura de înregistrare a distanței parcurse de aceștia.

Ulterior Pamucciu Natalia scoate din gentuța de culoare gri care se află în pachetul de culoare galbenă pe masă, mijloace bănești în sumă de 1600 lei și le dă lui Pavlioglo Grigori și 1600 lei pe care le transmite lui Paruș Serghei, iar ulterior i-a de la aceștia câte 100 lei pentru Sașa (posibil Țurcan Alexandr), în rezultat Pamucciu Natalia le-a repartizat lui Pavlioglo Grigorii și Paruș Serghei câte 1500 lei fiecare în total suma de **3000 lei**.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_110214_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 11:02:14-11:13:34. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadru Bozbei Elena.

În înregistrare se vedem cum peste un timp Bozbei Elena pleacă din birou, iar ulterior Pamucciu Natalia expediază un mesaj vocal, posibil într-un grup de chat și le comunică sunt necesare 50 de copii de buletine a persoanelor care oficial lucrează precum și a pensionarilor. Conform discursul reiese că copiile buletinelor de identitate posibil sunt necesare pentru a oficializa mijloacele bănești utilizate în campanie electorală prin înregistrarea acestora ca donații.

În birou intră un bărbat Paruș Serghei, iar peste un timp a plecat.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_111334_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 11:13:34-11:24:43. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine este prezentă Pamucciu Natalia.

În înregistrare a fost fixat cum Pamucciu Natalia discută cu o doamnă cu prenumele Женичка (Eugenia), iar ulterior o apelează pe o doamnă cu prenumele Ира și o întreabă pe aceasta referitor la donații despre care a aflat de la Sașa, precum și cât pensionarii pot dona maxim, confirmând că bugetari pot dona maxim 9000 sau 11000, însă aceasta nu este la curent și Pamucciu Natalia îi comunică că atunci îl va contacta personal pe Sașa.

Peste puțin timp, Pamucciu Natalia încearcă să îl apeleze pe Sașa, însă acesta nu răspunde. În birou intră o doamnă, posibil Cerneva Vera.

Între timp Pamucciu Natalia o sună pe o doamnă cu prenumele Valea și o întreabă dacă au fost publicate pancartele pentru promovarea candidaților ei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_112443_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 11:24:43-11:35:18. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la

masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia și Cerneva Vera.

În înregistrare se vede cum în birou intră Sofia Caraghiaur, căreia Pamucciu Natalia îi spune „Тетя Соня”.

Peste un timp în birou intră o doamnă neidentificată care îi transmite lui Pamucciu Natalia copia buletinului său, iar Pamucciu Natalia o întreabă dacă lucrează oficial și ce salariu are, la ce aceasta îi spune că da și suma de 3000 lei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_125704_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 12:57:04-13:08:21. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Bozbei Elena.

În înregistrare se vede că pe masa de serviciu a lui Pamucciu Natalia sunt prezente mai multe copii a buletinelor de identitate.

Totodată, în înregistrare este fixat comunicarea lui Pamucciu Natalia și Bozbei Elena privind întocmirea listelor de donatori, iar ulterior Pamucciu Natalia ea de la Bozbei Elena blanchete unde trebuie să fie înscrși donatorii și începe a le îndeplini cu informația din copiile buletinelor de identitate care se află pe masa ei.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_132033_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 13:20:33-13:30:25. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Bozbei Elena.

În înregistrare este fixat cum în birou intră o doamnă neidentificată care este activistă, care a venit să fie înregistrată în lista donatorilor și transmite buletinului de identitate lui Bozbei Elena ca să fie înscrisă în listă, iar la întrebarea ei pentru ce este nevoie faptul dat, Pamucciu Natalia îi explică ei sunt înscrși în calitate de donatori, ca și cum ei ar fi donat bani, însă în realitate de la ei nu trebuie nimic.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_133135_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 13:31:35-13:42:50. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Bozbei Elena.

În înregistrare este fixat cum în birou intră doi bărbați, unul din ei îi transmite lui Pamucciu Natalia copia buletinului de identitate, la ce aceasta îl întreabă dacă lucrează oficial, iar al doilea îi prezintă lui Pamucciu Natalia buletinul de identitate la ce Pamucciu Natalia îi explică că având în vedere că pentru perfectarea materialelor electorale, persoanele date ca și cum ar fi donat bani.

Având că bărbatul nu a avut fișa de însoțire a buletinului de identitate Pamucciu Natalia i la restituit fără a face copii de pe acesta.

În birou intră Pavlioglo Grigori și discută cu Pamucciu Natalia despre liste, cât și de repartizarea materialelor electorale.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231019_093638_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 19.10.2023, între orele 09:36:38-09:42:55. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine după cadrul sunt prezenți Pavlioglo Grigori, o femeie neidentificată cu numele Elena și doi bărbați posibil Paruș Serghei și Țurcanu Alexandr. În birou intră Pamucciu Natalia și discută cu doamna Elena despre venitul acesteia de pe anul 2022, îi explică că având în vedere că pentru perfectarea materialelor electorale, persoanele date ca și cum ar fi donat bani, după care doamna a plecat.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231019_112423_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 19.10.2023, între orele 11:24:23-11:35:25. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Pavlioglo Grigori, doi bărbați posibil Paruș Serghei și Țurcanu Alexandr.

În înregistrare se vede cum Paruș Serghei pleacă din birou, iar peste un timp intră un bărbat neidentificat, iar Pamucciu Natalia îi comunică că ei trebuie să întocmească donațiile ca și cum ar fi donat bani persoanele, însă pe motiv că el este pensionar el nu se încadrează conform criteriilor.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231020_112702_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 20.10.2023, între orele 11:27:02-11:38:15. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Pavlioglo Grigori, Bozbei Elena și Paruș Serghei.

În înregistrare se vede posibil cum Pamucciu Natalia întocmește lista donatorilor având în față copiile buletinelor de identitate a diferitor persoane.

Ulterior, Paruș Serghei și Pavlioglo Grigori au ieșit din birou.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231022_195628_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 22.10.2023, între orele 19:56:28-20:04:09. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Pavlioglo Grigori, Bozbei Elena, Paruș Serghei și posibil Țurcan Alexandr.

În înregistrare, s-a fixat deiscuția dintre Pamucciu Natali și Bozbei Elena, în care s-a stabilit că, aceștia în calitate de Magaliști 45 de persoane, în calitate de

președinți ai organizațiilor primare 13 persoane și 569 de persoane în calitate de activiști.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231025_115250_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 25.10.2023, între orele 11:52:50-12:03:36. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Pamucciu Natalia. Totodată, în imagine sunt prezenți Pamucciu Natalia, iar după cadrul Pavlioglo Grigori, Cravenco*****, Paruș Serghei, Ivan Crețu, posibil Țurcan Alexandr și alte persoane.

În înregistrare este fixat momentul când Pamucciu Natalia discută la telefon cu o doamnă pe nume Eugenia despre proveniența materialelor electorale, ultima explicându-i cum trebuie să motiveze prezența volumului mare de materiale electorale la Comisia electorală de circumscripție.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231018_122321_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 18.10.2023, între orele 12:23:21-12:38:03. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Bozbei Elena. Totodată, în imagine sunt prezenți Bozbei Elena, iar după cadrul Pamucciu Natalia și alte persoane de gen feminin.

În înregistrare se confirmă că candidatul independent Anna Onofrei este din partea partidului Șansa.

Pamucciu Natalia caută buletinele de identitate a persoanele care lucrează oficial și fac listele cu donatori împreună cu Bozbei Elena și alte persoane.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231019_093030_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 19.10.2023, între orele 09:30:30-12:38:03. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Bozbei Elena. În înregistrare se vede cum Pavlioglo Grigori și Țurcan Alexandr intră în birou.

În birou intră o doamnă pe nume Elena și le comunică a adus buletinul de identitate ca să fie efectuat xerocopia acestuia.

Ulterior, în birou intră Pamucciu Natalia și discută cu doamna Elena despre venitul acesteia de pe anul 2022, îi explică că având în vedere că pentru perfectarea materialelor electorale, persoanele date ca și cum ar fi donat bani, după care doamna a plecat.

Fiind accesat fișierul cu denumirea Rec1_20231025_104213_EXP, s-a stabilit că, înregistrarea a fost efectuată la data de 25.10.2023, între orele 10:42:13-10:56:55. În imaginile audio-video vizualizate sunt fixate acțiunile petrecute la masa de lucru a doamnei Bozbei Elena. Totodată, în imagine este prezent***** Cravenco.

În înregistrare se vede cum în birou intră o persoană de gen masculin căruia***** Cravenco îi spune Vadic, după care în biroul intră Țurcan Alexandr și Paruș Serghei.

În rezultatul examinării informației din înregistrările menționate s-a stabilit că, în rezultatul măsurilor speciale de investigație au fost confirmate recepția, în perioada lunilor septembrie - octombrie 2023, de către persoanele responsabile din cadrul Oficiului teritorial al Partidului Politic Șansa din or. Vulcănești, Pamucciu Natalia, Bozbei Elena, Pavlioglo Grigori, Cravenco*****, Țurcan Alexandr Paruș Serghei, pentru finanțarea acțiunilor în cadrul Oficiului teritorial, a următoarelor sume **187000 lei, 152000 lei și 125750 lei.**

Din sumele menționate, de către Pamucciu Natalia a fost confirmată transmiterea către persoanele care au participat la diferite acțiuni, manifestații sau adunări, precum și sub formă de salarii, următoarele sume **174000 lei, 152000 lei și 102000 lei**, iar restul mijloacelor bănești au fost repartizate între ei, și anume, Pamucciu Natalia, Bozbei Elena, Pavlioglo Grigori, Paruș Serghei și Țurcan Alexandr.

De asemenea, în rezultatul vizualizării înregistrărilor s-a stabilit că, Pamucciu Natalia și Bozbei Elena, pentru activitatea lor în cadrul Oficiului teritorial Vulcănești al Partidului Politic Șansa, beneficiau de un salariu lunar de 20000 lei, Pavlioglo Grigori și Paruș Serghei de un salariu lunar de 17000 lei, iar Țurcan Alexandr și***** Cravenco de un salariu lunar de 15000 lei.

La fel, conform înregistrărilor a fost fixat faptul repartizării mijloacelor bănești către diferite persoane pentru diferite scopuri, menționate în prezentul proces-verbal, în sumă totală de **242900 lei.** (Vol.-4 f.d. 178-208);

Procesul-verbal de ridicare din 12.08.2025, prin care s-au ridicat acte procesuale din cadrul cauzei penale nr.2022790016 rezultate din percheziția efectuată la 07.05.2023 în sediul partidului politic „Șor” din ***** (Vol.-7 f.d. 4-6;7-202; Vol.-8 f.d. 1-188):

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția sediului organizației teritoriale a partidului politic „Șansa” din o*****, nefiind identificare și respectiv ridicate careva bunuri. (Vol.-9 f.d. 17-21);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Crețu Ivan ***** situat în or. ***** de unde s-au depistat și ridicat un telefon mobil de model Redmi și un telefon mobil de model Samsung. (Vol.-9 f.d. 48-51);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-303 din 04.03.2024, prin care s-au supus examinării telefon mobil de model Samsung și telefonul mobil de model Xiaomi Redmi, ridicate în cadrul percheziției domiciliului cet. Crețu Ivan *****, situat în or. ***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere media, mesaje native, chat-uri, conversații în aplicații. (Vol.-9 f.d.57-62);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului din 18.03.2025, prin care s-a examinat informația extrasă din telefonul mobil de model Xiaomi Redmi și

telefonul mobil de model Samsung ridicate în cadrul percheziției domiciliului lui Ivan Crețu, din or. ***** stabilindu-se faptul că acesta în perioada 29.09.2023-25.10.2023 are înregistrate apeluri efectuate/primate cu și de la Pamucciu Natalia, înscrisă drept Шоп Наташа, cu Bozbei Elena înscrisă drept Елена Бозбей. Totodată s-a stabilit existența grupului în aplicația WhatsApp cu denumirile Штаб район Вулканешты, și Примары. În cadrul grupurilor formate din care făceau parte inclusiv Pamucciu Natalia și Bozbei Elena, se dădeau indicații cu referire la acțiunile ce urmează a fi întreprinse de ei în perioada electorală. (Vol.-9 f.d. 64-166);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Onofrei Anna ***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model iPhone ProMax. (Vol.-9 f.d. 196-199);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-C-299 din 07.08.2024, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model iPhone ProMax, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Onofrei Anna *****uniei, 3, potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere media, mesaje native, chat-uri, conversații în aplicații. (Vol.-9 f.d. 206-210);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului din 11.04.2025, prin care s-a examinat informația extrasă din telefonul mobil de model iPhone ProMax ridicat în cadrul percheziției domiciliului lui Onofrei***** stabilindu-se faptul că în perioada 04.10.2023-19.10.2023 are înregistrate apeluri intrare / ieșire cu Pamucciu Natalia, era înregistrată în grupul din aplicația WhatsApp cu denumirea Штаб район Вулканешты, contactele Ivan Crețu, precum și alte persoane relevante cum ar fi Cociorva Nadejda, Țurcan Alexandru, Cravcenco*****. (Vol-9 f.d. 212-231);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Țurcan Alexandr ***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Honor Xba. (Vol-10 f.d. 16-19);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-302 din 28.02.2024, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model Honor Xba, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Țurcan Alexandr ***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere media, mesaje native, chat-uri, conversații în aplicații. (Vol. -10 f.d. 25-29);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Cravcenco***** *****localitatea Stația căii *****de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Redmi. (Vol.-10 f.d. 112-115);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-291 din 29.03.2024, prin care s-a supus examinării telefon mobil de model Redmi, ridicat în cadrul

percheziției domiciliului cet. Cravcenco***** concluzia nu a putut fi efectuată pe motiv defecțiunilor tehnice. (Vol.-10 f.d. 121-125);

Procesul-verbal de percheziție din 26.10.2023, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Cuidjuclu Serghei ***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Samsung A20S. (Vol.-10 f.d. 199-202);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-306 din 09.07.2025, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model Samsung A20S, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Cuidjuclu Serghei ***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere media, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-10 f.d. 207-210);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului a obiectelor și documentelor din 12.02.2026, prin care s-a examinat informația extrasă din telefonul mobil de model Samsung A20S, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Cuidjuclu Serghei P***** stabilindu-se faptul că în telefon într-un grup WhatsApp, se regăsesc mesaje despre bani de la Ilan Șor, „Денег от Шора!!!”, „Шор собирает стратегии местного развития для включения в программу финансирования”. Tot în aplicația WhatsApp se regăsește un mesaj transmis de către Pamucciu Natalia, unde se indică faptul că candidații la funcția de primar trebuie să aibă costum, cămașă, care să coste până la 4000 lei, cu păstrarea bonurilor pentru compensarea sumei de bani cheltuite. (Vol.-10 f.d. 212-214);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului a obiectelor și documentelor din 10.09.2025, prin care s-a examinat telefonul mobil de model Xiaomi Note 11, ce aparține cet. Moldovean Alexei, accesând aplicația WhatsApp, este un grup cu denumirea Primarii, în care se regăsește Ivan Crețu, Pamucciu Natalia, Bozbei Elena și alții, în grup avem mai multe mesaje transmise de către Pamucciu Natalia, unde scrie despre activitatea candidaților, lucru cu tabelele de la partid, activitatea în campania electorală și ca candidații să se prezinte din numele lui Ilan Șor. (Vol.-11 f.d. 27-29);

Procesul-verbal de percheziție din 05.09.2025, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Cociorvă Nadejda ***** de unde s-au depistat și ridicat două telefoane mobile de model OPPO. (Vol. -11 f.d. 69-72);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3618 din 07.10.2025, prin care s-a supus examinării telefoanele mobile de model OPPO, ridicate în cadrul percheziției domiciliului cet. Cociorvă Nadejda***** potrivit concluziei datele au fost extrase (dintr-un telefon) conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere media, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-11 f.d.81-87);

Raportul de analiză informațional - criminală nr.397/26 din 22.01.2026, prin care s-a analizat conținutul de date relevant cauzei penale din telefonul mobil de model OPPO, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Cociorvă Nadejda ***** unde s-a constatat prezența imaginilor foto în care apar diferite persoane cu

pliante electorale, notițe cu liste ce conțin nume de persoane, mesaje, tabele cu liste de persoane, la fel în conținutul telefonului se regăsesc contactele Pamucciu Natalia ca fiind „Наталья П” și Bozbei Elena ca fiind „Лена Кюсе”. (Vol.-11 f.d. 99-108);

Procesul-verbal de percheziție din 05.09.2025, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Moldovean Ludmila*****, de unde s-au depistat și ridicat un telefon mobil de model Redmi. (Vol.-11 f.d. 126-131);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3620 din 24.09.2025, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model Redmi, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Moldovean Ludmila ***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere audio, grafice și video, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-11 f.d. 138-142);

Raportul de analiză informațional - criminală nr.8078/25 din 13.11.2025, prin care s-a analizat conținutul de date relevant cauzei penale din telefonul mobil de model Redmi, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Moldovean Ludmila Ioan, situat r-nul Vulcănești, satul Cișmichioi, unde s-a constatat prezența unui șir de mesaje parvenite din aplicația PSB inclusiv cu conținutul de suplinirea contului, la fel se regăsesc un șir de fotografii a buletinelor de identitate a mai multor persoane, cu domiciliile în UTA Găgăuzia, la fel în conținutul telefonului se regăsesc contactele Pamucciu Natalia. (Vol.-11 f.d. 156-166);

Procesul-verbal de ridicare din 05.09.2025, prin care s-a ridicat de la cet. Chirciu Elena *****n telefon mobil de model Samsung. (Vol.-11 f.d. 189-190);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3616 din 24.09.2025, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model Samsung, ridicat de la cet. Chirciu Elena ***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-11 f.d. 196-199);

Raportul de analiză informațional - criminală nr.8002/25 din 11.11.2025, prin care s-a analizat conținutul de date relevant cauzei penale din telefonul mobil de model Samsung, ridicat de la cet. Chirciu Elena *****unde s-a constatat prezența unui șir de mesaje audio privind procesul electoral, grup pe aplicația Telegram cu denumirea Илан Шор / Ilan Șor. (Vpl.-11 f.d. 205-219);

Procesul-verbal de percheziție din 05.09.2025, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Gasimova Natalia ***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Redmi 13. (Vol.-12 f.d. 25-28);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3621 din 23.09.2025, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model Redmi 13, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Gasimova Natalia ***** ap.2, potrivit concluziei

datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere audio, grafice, video, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-12 f.d. 50-56);

Raportul de analiză informațional - criminală nr.7511/25 din 24.10.2025, prin care s-a analizat conținutul de date relevant cauzei penale din telefonul mobil de model Redmi 13, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Gasimova Natalia ***** unde s-a constatat prezența multiplelor imagini foto de la diferite manifestații, întruniri, activități de agitație electorală din diferite locații, fotografii cu diverse transferuri de mijloace bănești, anume ruble, imagini foto din diferite grupuri cu texte ce cuprind agitație electorală, totodată se regăsesc tabele ce conțin numele, prenumele persoanelor, localitatea, datele de contact și semnături. Tot în telefonul acesteia se regăsesc multiple fotografii cu buletine de identitate a diferitor persoane. La fel se regăsesc mesaje text cu tente electorale și careva remuneri financiare pentru activarea electorală. Avem fixate și mesaje privind suplinirea contului cu mijloace bănești (Vol.12 f.d. 61-93);

Procesul-verbal de percheziție din 05.09.2025, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Tiuliu Irina***** unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Samsung, un telefon mobil de model Mi 9 Lite MIUI, un telefon mobil de model Samsung, un telefon mobil de model Nokia. (Vol.-12 116-118);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3617 din 25.09.2025, prin care s-a supus examinării telefoanele mobile, ridicate în cadrul percheziției domiciliului cet. Tiuliu Irina ***** concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere audio, grafice, video, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-12 f.d. 126-133);

Raportul de analiză informațional - criminală nr.7704/25 din 31.10.2025, prin care s-a analizat conținutul de date relevant cauzei penale din telefoanele mobile ridicate în cadrul percheziției domiciliului cet. Tiuliu Irina***** unde s-a constatat prezența multiplelor imagini foto a buletinelor de identitate a diferitor persoane, a imaginilor foto de la întruniri, manifestații electorale, liste cu numele, prenumele persoanelor și datele de contact a acestora, mesaje text PSB privind suplinirea contului cu mijloace bănești, multiple conversații în Telegram Chat fiind înregistrate mai mesaje text cu subtext electoral. (Vol.-12 f.d. 139-158);

Procesul-verbal de percheziție din 05.09.2025, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Chelban Liudmila***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Samsung și un telefon mobil de model Redmi. (Vol.-12 f.d. 179-185);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3619 din 26.09.2025, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model de Samsung și telefonul mobil

de model Redmi, ridicate în cadrul percheziției domiciliului cet. Chelban Liudmila ***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere audio, grafice, video, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-12 f.d. 206-211);

Raportul de analiză informațional - criminală nr.7354/25 din 17.10.2025, prin care s-a analizat conținutul de date relevant cauzei penale din telefoanele mobile ridicate în cadrul percheziției domiciliului cet. Chelban Liudmila ***** unde s-a constatat prezența multiplelor imagini foto de la întruniri, manifestații, agitații electorale, imagini foto privind transferul mijloacelor bănești, preponderent ruble, liste cu numele, prenumele persoanelor și datele de contact a acestora. (Vol.-12 f.d. 217-230);

Procesul-verbal de percheziție din 13.09.2024, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Rotari Valentina***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Galaxy A20S. (Vol.-13 f.d.20-25);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3343 din 18.06.2025, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model de Galaxy A20S, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Rotari Valentina***** concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere audio, grafice, video, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-13 f.d. 30-34);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului a obiectelor și documentelor din 20.02.2026, prin care s-a examinat informația extrasă din telefonul mobil de model Galaxy A20S, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Rotari Valentina *****-a stabilit existența contactului Pamucciu Natalia, intitulat „Наташа Илоп”, la fel fiind înregistrate mesaje PSB de suplinire a contului bancar cu mijloace bănești. (Vol.-12 f.d. 36-41);

Procesul-verbal de percheziție din 13.09.2024, prin care s-a efectuat percheziția domiciliului cet. Alexeeva Maria ***** de unde s-a depistat și ridicat un telefon mobil de model Horror. (Vol.-13 f.d. 71-74);

Raportul de expertiză judiciară nr.34/12/1-R-3350 din 27.12.2024, prin care s-a supus examinării telefonul mobil de model de Horror, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Alexeeva Maria***** potrivit concluziei datele au fost extrase conținând date privind apeluri de intrare – ieșire, contacte, fișiere audio, grafice, video, mesaje native, conversații în aplicații. (Vol.-13 f.d.82-87);

Procesul-verbal de cercetare la fața locului a obiectelor și documentelor din 06.02.2026, prin care s-a examinat informația extrasă din telefonul mobil de model Horror, ridicat în cadrul percheziției domiciliului cet. Alexeeva Maria *****s-a stabilit existența contactului Pamucciu Natalia, care era membră într-un grup pe rețeaua Telegram, scriind despre întrunirile activiștilor și simpatizanților formațiunii politice, un videou instructaj privind utilizarea aplicației VPN. (Vol.-89-96);

Proces-verbal privind consemnarea măsurii speciale de investigații din 22.11.2023, prin care s-a consemnat cercetarea domiciliului și/sau instalarea în el a aparatelor ce asigură supravegherea și înregistrarea audio și video, a celor de fotografiat și de filmat în biroul de serviciu a partidului politic „Șansa” amplasat în or. ***, în care activa Pamucciu Natalia, pentru perioada 29.09.2023, ora 16:30 min., până la data de 29.10.2023, ora 16:30 min., CD cu numărul de inventar**

Procese-verbale de consemnare a măsurii speciale de investigație, documentarea cu ajutorul metodelor și mijloacelor tehnice, precum și localizarea au urmărirea prin sistemul de poziționare globală (GPS) ori prin alte mijloace tehnice, în scopul relevării și fixării acțiunilor cet. Pamucciu Natalia***începând cu data de 20.09.2023, ora 12:00 min., - 19.12.2023, ora 12:00 min.**

nr.618 din 26.09.2023 pe faptul documentării acțiunilor la data de 25.09.2023, ora 09:46 min., - 15:00 min., expuse detaliat în raportul nr.451;

nr.697 din 06.11.2023 pe faptul documentării acțiunilor la data de 05.11.2023, ora 08:15 min., - 22:20 min., expuse detaliat în raportul nr.512; (Vol.-6 f.d. 140-170);

Procese-verbale de consemnare a măsurii speciale de investigație, interceptarea și înregistrarea comunicărilor telefonice în perioada 12.10.2023, ora 14:35 min., - 11.12.2023, ora 14:35 min., de la și către numărul de telefo***utilizat de către cet. Bozbei Elena Constantin, d.n.08.02.1987 :**

comunicarea interceptării la data de 18.10.2023, ora 12:19, de la postul telefonic – ***** folosit de o persoană neidentificată, către postul telefonic - ***** folosit de către **Bozbei Elena**, care se conține pe suportul electronic de tip DVD-R, marca „My MEDIA” cărui i-a fost atribuit numărul de ordine: **16059**-i cu n/i în cancelaria INI al IGP **13230 din 26.10.2023**. (Vol.-6 f.d.217-219);

Mijloace materiale de probă:

Prin ordonanța din 25.09.2024 *s-au recunoscut drept documente actele ce au stat la baza înregistrării Partidului Politic „Șansa” înregistrat la 16 august 2021, precum și toate modificările efectuate în cadrul reorganizării Partidului Politic „Șansa” din 16 august 2021 până la momentul ridicării. (Vol.-2 f.d 9-10;11-250);*

Ordonanță de recunoaștere drept mijloc material de probă din 03.11.2025, la cauză nr. 2023970322, a înregistrarea video efectuată de pe pagina de internet cu următorul URL: <https://orizont.tv/ru/2023/08/08/partija-sansa-oficialno-predstavlena-v-moldove-formirovanie-vozglavit-zhurnalist-aleksej-lungu-pri-podderzhke-komandy-ilana-shora-video/>, ce conține o știre publicată la 08.08.2023, având titlul: „Партия «Шанса» официально представлена в Молдове. Формирование возглавит журналист Алексей Лунгу при

поддержке команды Илона Шора | VIDEO”, ce corespunde fragmentului de timp relevant de la minutul 10:40, până la minutul 13:00, stocată pe un disc de tip DVD+R anexat la procesul verbal de cercetare din 03.11.2025. (Vol.-1 f.d. 193-184);

5.Cu privire la analiza probelor și încadrarea juridică:

În conformitate cu art. 384 din Codul de procedură penală, instanța hotărăște asupra învinuirii înaintate inculpatului prin adoptarea sentinței de condamnare, de achitare sau de încetare a procesului penal. Sentința se adoptă în numele legii. Sentința instanței de judecată trebuie să fie legală, întemeiată și motivată. Instanța își întemeiază sentința numai pe probele care au fost cercetate în ședința de judecată.

Potrivit art. 389 alin. (1) din Codul de procedură penală, sentința de condamnare se adoptă numai în condiția în care, în urma cercetării judecătorești, vinovăția inculpatului în săvârșirea infracțiunii a fost confirmată prin ansamblul de probe cercetate în instanța de judecată.

Aliniatul (2) din același articol, stipulează că sentința de condamnare nu poate fi bazată pe presupuneri.

Conform art. 101 alin. (1) și (2) din Codul de procedură penală, fiecare probă urmează să fie apreciată din punct de vedere al pertinentei, concludenței, utilității și veridicității ei, iar toate probele în ansamblu - din punct de vedere al coroborării lor. Judecătorul apreciază probele conform propriei convingeri, formate în urma examinării lor în ansamblu, sub toate aspectele și în mod obiectiv, călăuzindu-se de lege.

Prin prisma art. 51, 52, 113 din Codul penal, instanța de judecată apreciază că fapta inculpatei întrunește elementele componente de infracțiune prevăzute la art. 42 alin.(5), art. 181³ din Codul penal.

Obiectul juridic special a infracțiunii incriminate, îl constituie relațiile sociale referitoare la legalitatea și transparența finanțării partidelor politice, esențiale pentru funcționarea statului de drept și a democrației.

Obiectul material al infracțiunii analizate constituie mijloacele financiare sau alte valori oferite partidelor politice din surse interzise de lege, în cazul dat este vorba despre mijloacele financiare în sumă totală de 464 750 de lei. Această sumă fiind compusă din mijloacele financiare oferite de către inculpată simpatizanților și activiștilor partidului politic „Șansa” în perioada de timp septembrie-octombrie 2023. În conformitate cu prevederile art. 126 alin. (1) din Codul penal, se consideră proporții mari valoarea bunurilor dobândite, primite, fabricate, distruse, utilizate, transportate, păstrate, comercializate sau trecute peste frontiera vamală, precum și valoarea pagubei pricinuite de o persoană ori de un grup de persoane, atunci când aceasta depășește 20 de salarii medii lunare pe economie prognozate, stabilite prin hotărârea Guvernului în vigoare la momentul săvârșirii faptei.

Instanța de judecată reține că, prin Hotărârea Guvernului nr. 936 din 28 decembrie 2022, a fost aprobat cuantumul salariului mediu lunar pe economie prognozat pentru anul 2023, în mărime de 11 700 lei, iar prin Hotărârea Guvernului nr. 1033 din 21 decembrie 2023. Astfel, ținând cont de caracterul prelungit al infracțiunii, de perioada comiterii (septembrie-octombrie 2023) și de cuantumul mijloacelor bănești, care în cumul constituie 464 750 lei, instanța de judecată constată că această sumă depășește pragul de 20 de salarii medii lunare pe economie prognozate atât pentru anul 2023.

Latura obiectivă a infracțiunii analizate, prevăzută de art. 181³ din Codul penal, constă în fapta prejudiciabilă exprimată în finanțarea partidelor politice sau a activităților acestora prin mijloace financiare sau alte bunuri provenite din surse interzise de lege. Urmarea prejudiciabilă: crearea unui prejudiciu semnificativ asupra transparenței procesului electoral și asupra ordinii constituționale. Legătura de cauzalitate: legătura dintre finanțarea ilegală și afectarea integrității partidelor politice este implicită. Modul de săvârșire: fapta este comisă prin acte directe, precum transmiteri de bani, transferuri bancare ilegale, donații neconforme legii, sau prin intermediari.

Conform alin. (1) al Codului electoral, finanțarea partidelor politice este definită ca „finanțare directă și/sau indirectă, adică oferirea, alocarea sau transmiterea în beneficiul partidelor politice a mijloacelor financiare, materiale sau de alt tip, inclusiv acțiunile de voluntariat și serviciile prestate gratuit partidelor politice de către persoane fizice și/sau juridice, precum și acordarea mijloacelor financiare sub formă de alocații de la bugetul de stat”. Instanța de judecată reține drept relevante prevederile alin. (1) al art. 25 din Legea privind partidele politice nr. 294/2007, potrivit căruia „sursele de finanțare a partidelor politice sunt: cotizațiile de membru de partid; donațiile, inclusiv cele colectate în cadrul manifestărilor de agrement, culturale, sportive sau altor manifestări de masă organizate de partid, cu condiția că sunt luate la evidență în modul stabilit; subvențiile de la bugetul de stat, potrivit reglementărilor prezentei legi și legii bugetare anuale; alte venituri legal obținute”, precum și prevederile alin. (2) și (7) ale aceluiași articol, potrivit cărora „Partidele politice nu pot folosi alte surse de finanțare decât cele prevăzute la alin.(1); Încălcările prevederilor legale privind finanțarea partidelor politice și privind modul de utilizare de către partidele politice a mijloacelor financiare și a bunurilor materiale se sancționează în conformitate cu legea”.

La caz, în rezultatul cercetării probelor în ședința de judecată, s-a stabilit cu certitudine că Bozbei Elena, în perioada lunilor septembrie – octombrie 2023 activând în interesul partidului politic „Șansa”, constituit de fapt din aceleași persoane care anterior activau în beneficiul partidului politic „Șor” (declarat neconstituțional prin Hotărârea Curții Constituționale nr. 10 din 19.06.2023 și

radiat din Registrul de stat al persoanelor juridice în data de 23.01.2024), afiliat grupului criminal organizat, condus de Ilan Șor, astfel, Bozbei Elena *****, acționând în comun cu Pavlioglo Gheorghe***** la îndrumarea lui Pamucciu Natalia***** ca parte al schemei infracționale și în vederea complicității la realizarea laturii obiective a infracțiunii de finanțare ilegală a partidului politic „Șansa”, acționând cu aceeași intenție de finanțare ilegală a partidului politic din surse interzise de lege, altele decât cele legale prevăzute la art. 25 al Legii nr.294 din 21.12.2007 privind partidele politice, în perioada de timp septembrie – octombrie 2023, aflându-se atât în biroul de serviciu al partidului politic „Șansa”, amplasat în or. Vulcănești, str. Gagarin, 32, cât și pe teritoriul r***** a participat la repartizarea și transmiterea mijloacelor bănești gestionate de către Pamucciu Natalia*****, sumele mijloacelor bănești variind între 400 – 4000 lei, ajungând în sumă totală de 464 750 lei, către diferite persoane, preponderent din r-nul Vulcănești, care erau magaliști, activiști, simpatizanții, mijloacele bănești transmise fiind remunerări pentru diverse acțiuni, printre care participarea la întruniri, adunări organizate în interesele partidului, colectări de semnături în susținerea unui anumit candidat la funcție electivă, așa zisele salarii pentru prestarea diferitelor servicii în beneficiul partidului politic „Șansa”.

Prin urmare, analizând acțiunile inculpatei prin prisma probelor administrate, denotă că în speță sunt întrunite semnele laturii obiective a infracțiunii prevăzute la art. 181³ Cod penal, or, după cum a fost constat supra, Bozbei Elena, acționând ca parte al schemei infracționale și în vederea realizării laturii obiective a infracțiunii de finanțare ilegală a partidului politic „Șansa”, în perioada de timp septembrie-octombrie 2023, a repartizat mijloace bănești către diferite persoane care erau magaliști, simpatizanți și activiști din subordinea acestuia conform repartizării teritorial administrative, toate aceste acțiuni fiind realizate pentru finanțarea ilegală a partidului politic „Șansa”, pentru activități de promovare a imaginii partidului, pentru a susține un anumit candidat, pentru a presta anumite servicii în beneficiul partidului, pentru distribuirea materialului electoral, pentru a participa la întruniri, etc., mijloace bănești ce nu erau contabilizate și declarate de către partidul politic „Șansa”, în modul prevăzut de legislație, adică se finanța partidul politic „Șansa” contrar prevederilor art. 25 a Legii nr. 294 privind partidele politice din 21.12.2007.

Latura subiectivă a infracțiunii specificate la art.181³ Cod penal se caracterizează prin intenție directă, deoarece făptuitorul cunoaște interdicția legală și urmărește în mod conștient finanțarea ilegală. Motivul acestei infracțiuni se exprimă, în principal, în influențarea procesului electoral sau obținerea unor beneficii de la partidul finanțat. Astfel, instanța constată că inculpata Bozbei Elena a comis fapta imputată cu intenție directă. Existența acesteia rezultă din materialitatea faptei (dolus ex re), adică din examinarea tuturor elementelor laturii

obiective, precum și din analiza ansamblului mijloacelor de probă administrate și a circumstanțelor de fapt și de drept, care indică fără echivoc intenția directă a inculpatei. Totodată, ținând cont de caracterul prelungit al infracțiunii, respectiv faptul că acțiunile au fost efectuate pe o perioadă extinsă (septembrie-octombrie 2023), instanța reține că acest fapt evidențiază deliberarea, planificarea și coordonarea acțiunilor. Continuitatea faptelor demonstrează că intenția directă a fost menținută pe întreaga durată a săvârșirii infracțiunii, inculpate Bozbei Elena urmărind unul și același scop infracțional în mod constant și conștient.

Subiectul infracțiunii este persoană fizică responsabilă, care a împlinit vârsta de 16 ani, și care oferă finanțare ilegală partidelor politice, iar inculpata Bozbei Elena este născut la *****Astfel, se constată că la momentul comiterii infracțiunii, inculpata avea împlinită vârsta prevăzută de lege, astfel fiind pasibilă de răspundere penală pentru infracțiunea incriminată.

Totodată, aceasta fiind responsabilă, nefiind la evidența medicului narcolog și/sau psihiatru. În urma cercetării probelor administrate din perspectiva pertinentei, utilității, veridicității și coroborării acestora, raportat la limitele învinuirii înaintate, instanța de judecată constată că s-a stabilit cu certitudine vinovăția inculpatei Bozbei Elena în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 42 alin.(5), art.181³ din Codul penal (în vigoare la momentul săvârșirii faptei), adică, complicitate la finanțarea ilegală a partidelor politice, a grupurilor de inițiativă, a concurenților electorali sau a participanților la referendum, după calificativul, contribuirea la finanțarea partidelor politice din surse interzise de lege, săvârșită în proporții mari, prin prestare de informații și acordare de mijloace.

În ședința de judecată, inculpata vina în comiterea infracțiunii imputate a recunoscut-o integral, și în acest sens la faza de urmărire penală a fost încheiat acord de recunoaștere a vinovăției.

6.Cu referire la pedeapsa penală:

La capitolul individualizării pedepsei, instanța reține că în baza art. 61 Cod penal, (1) Pedeapsa penală este o măsură de constrângere statală și un mijloc de corectare și reeducare a condamnatului ce se aplică de instanțele de judecată, în numele legii, persoanelor care au săvârșit infracțiuni, cauzând anumite lipsuri și restricții drepturilor lor.

(2) Pedeapsa are drept scop restabilirea echității sociale, corectarea și resocializarea condamnatului, precum și prevenirea săvârșirii de noi infracțiuni atât din partea condamnaților, cât și a altor persoane. Executarea pedepsei nu trebuie să cauzeze suferințe fizice și nici să înjosească demnitatea persoanei condamnate.

Potrivit art. 75 Cod penal, (1) Persoanei recunoscute vinovate de săvârșirea unei infracțiuni *i se aplică o pedeapsă echitabilă în limitele fixate în Partea specială a prezentului cod și în strictă conformitate cu dispozițiile Părții generale a prezentului cod.* La stabilirea categoriei și termenului pedepsei, instanța de

judecată ține cont de gravitatea infracțiunii săvârșite, de motivul acesteia, de persoana celui vinovat, de circumstanțele cauzei care atenuează ori agravează răspunderea, de influența pedepsei aplicate asupra corectării și reeducării vinovatului, precum și de condițiile de viață ale familiei acestuia.

(2) În cazul alternativelor de pedeapsă prevăzute pentru infracțiunea săvârșită, pedeapsa cu închisoare are un caracter excepțional și se aplică atunci când gravitatea infracțiunii și personalitatea infractorului fac necesară aplicarea pedepsei cu închisoare, iar o altă pedeapsă este insuficientă și nu și-ar atinge scopul. O pedeapsă mai aspră, din numărul celor alternative prevăzute pentru săvârșirea infracțiunii, se stabilește numai în cazul în care o pedeapsă mai blândă, din numărul celor menționate, nu va asigura atingerea scopului pedepsei. Caracterul excepțional la aplicarea pedepsei cu închisoare urmează a fi argumentat de către instanța de judecată.

Instanța de judecată, luând ca bază aceste prevederi și soluționând chestiunea cu privire la vinovăția inculpatului, *de jure* și *de facto*, constată că s-au confirmat temeiurile prevăzute de legea penală pentru a supune pe inculpatul răspunderii penale și decide asupra cuantumului pedepsei care urmează a fi stabilită.

Pedeapsa aplicată inculpatului trebuie să fie echitabilă, legală și individualizată corect, capabilă să restabilească echitatea socială și să realizeze scopurile legii penale și pedepsei penale, prevăzute de art. 61 Cod penal, în strictă conformitate cu dispozițiile părții generale a Codului penal și în limitele fixate în partea specială a acestuia.

Infracțiunea prevăzută de art. 181³ din Codul penal, în coroborare cu art. 16 alin. (4) din Codul penal, face parte din categoria infracțiunilor grave.

Instanța menționează, că pedeapsa se consideră echitabilă când aceasta impune inculpaților lipsuri și restricții ale drepturilor lui proporționale cu gravitatea infracțiunii săvârșite și este suficientă pentru restabilirea echității sociale. În acest punct de analiză, instanța ține să mai specifice că, raționamentul care poate condiționa aplicarea pedepsei penale, are la origine persoana inculpatului și comportamentul acestuia până la săvârșirea infracțiunii, atitudinea și modul de manifestare a acestuia în fazele de urmărire penală și de judecare a cauzei față de infracțiune, cum vinovatul își apreciază fapta social-periculoasă, conduita bună, stăruința depusă pentru a înlătura rezultatul infracțiunii și comportarea sinceră în cursul procesului.

Instanța de judecată, menționează cu privire la personalitatea inculpatei că, Bezboi Elena anterior nu a fost judecat, nu are antecedente penale, nu se află la evidența medicului psihiatru sau narcolog, este angajată în câmpul muncii, este căsătorită și are doi copii minori la întreținere.

Totodată, efectuând o analiză complexă a circumstanțelor cauzei și a personalității inculpatei, urmărind în acest sens comportamentul lui în viața

socială, precum și cel din înainte și după săvârșirea infracțiunii incriminate, instanța de judecată consideră, că în coraport cu fapta comisă, urmările prejudiciabile a faptei și personalitatea inculpatei, corijarea și reeducarea acesteia este posibilă cu aplicarea unei pedepse sub formă de închisoare.

În privința lui Bozbei Elena nu au fost stabilite în calitate de circumstanțe atenuante conform art. 76 Cod penal și circumstanțe agravante, prevăzute de art. 77 Cod penal.

Instanța de judecată, menționează despre faptul că recunoașterea vinovăției care atrage incidența procedurii acordului de recunoaștere a vinovăției, nu poate valorifica drept o circumstanță atenuantă judiciară prevăzută de art. 76 alin. (1) lit. f) din Codul penal, deoarece ar însemna că aceleiași situații de drept să i se acorde o dublă valență juridică.

În cadrul dezbaterilor judiciare, *acuzatorul de stat Disculțu Vasilie*, a susținut acordul de recunoaștere și a solicitat a o recunoaște vinovată pe Bozbei Elena în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 42 alin. (5), 181³ din Codul penal (în redacția Legii la data comiterii faptei) și în baza acestui articol a-i numi o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani, cu executarea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis, pentru femei. A include în termenul de executarea pedepsei închisorii durata reținerii din 26.10.2023, ora 06:52 până la 28.10.2023.

În temeiul art. 90 din Codul penal, a-i suspenda executarea pedepsei cu închisoarea aplicată inculpatei **Elena Bozbei**, pe un termen de probă de 3 ani, cu liberarea ulterioară de pedeapsă cu condiția ca în termenul probațiunii nu va comite infracțiuni și se va prezenta la organul de probațiune la datele fixate de acesta și va anunța în scris, în prealabil, despre schimbarea domiciliului.

De la data pronunțării sentinței până la devenirea definitivă a acesteia, a menține față de **Elena Bozbei** măsura preventivă, aplicată prin ordonanța din 22.04.2026, sub formă de obligare de a nu părăsi țara, până la rămânerea definitivă a sentinței.

Confiscarea specială a contravalorii sumei de 154 916 lei din contul inculpatei **Elena Bozbei** (reprezentând 1/3 dintr-un total de 464 750 lei), în beneficiul statului, în ordinea art. 106 alin. (2) lit. a) din Codul penal, cu titlu de mijloace bănești utilizate la comiterea infracțiunii, lapunerea în executare, ținându-se cont de concurența sumelor ce urmează a fi încasate în beneficiul statului cu acest titlu, de la alte persoane care au participat la comiterea infracțiunii.

Suma de 16 940 lei, reprezentând 1/3 din cheltuielile judiciare totale suportate în cauză în mărime de 50 820 lei, care au fost suportate pentru efectuarea expertizelor judiciare -de încasat din contul inculpatei **Elena Bozbei**.

Mijloacele materiale de probă, și anume purtătorii digitali și documentele, recunoscute în ordinea art. 157 din Codul de procedură penală, a le deține la materialele cauzei penale pe toată perioada păstrării acesteia.

Apărătorul Trutnev Alexandr care acționează în interesele inculpatei Bezboi Elena, a solicitat aplicarea unei pedepse conform acordului de recunoaștere a vinovăției.

Inculpata Bozbei Elena în ultimul cuvânt a susținut poziția avocatului său, reiterând faptul că îi pare rău de fapta comisă.

Analizând în cumul circumstanțele expuse supra, vârsta inculpatei, comportamentul acestuia în societate, pe parcursul urmăririi penale și la faza judecării cauzei, audiind procurorul și apărătorul, precum și sancțiunea prevăzută de legea penală pentru fapta descrisă în dispoziția art. 181³ din Codul penal, instanța de judecată reține, că în cazul dat pedeapsa convenită în acord corespunde prevederilor legale.

Instanța de judecată consideră necesar explicarea raționamentelor care stau la baza pedepsei convenite în acord, în corespundere cu prevederile art. 509 Cod de procedură penală.

Conform art. 509 alin.(4) Codul de procedura penală, *la stabilirea pedepsei cu privire la care s-a ajuns la un acord între procuror și învinuit, instanța verifică dacă individualizarea acesteia a fost efectuată în limitele de pedeapsă prevăzute de legea penală, dacă limitele pedepsei au fost reduse în condițiile art. 80 din Codul penal și dacă au fost aplicate prevederile art. 75–78 din Codul penal.*

Potrivit art. 80 alin. (1) din Codul penal, *în cazul în care persoana pusă sub învinuire încheie un acord de recunoaștere a vinovăției, iar instanța de judecată acceptă acest acord, limitele de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod se reduc cu o treime.*

Luând în considerație faptul că cauza se examinează în baza acordului de recunoaștere a vinovăției, inculpatul recunoscând în totalitate faptele incriminate și vina în infracțiunii imputate, instanța constată că au fost luate în calcul prevederile art. 80 alin. (1) din Codul penal, la aplicarea pedepsei penale.

Sancțiunea articolului, în baza căruia a fost pus sub învinuire prevede pedeapsa sub forma de amendă în mărime de la 850 la 1350 de unități convenționale sau cu închisoare de la 3 la 6 ani.

Raportând prevederile legale la circumstanțele invocate supra, pedeapsă pentru comiterea infracțiunii prevăzute de art. 181³ din Codul penal, cu aplicarea prevederilor art. 80 alin. (1) din Codul penal, urmează a fi stabilită din pedeapsa cu reducerea de o treime, astfel noile limite de pedeapsă sunt închisoare de la 2 ani la 4 ani.

Potrivit art.90 alin.(1) Cod penal, dacă, la stabilirea pedepsei cu închisoare pe un termen de cel mult 5 ani pentru infracțiunile săvârșite cu intenție și de cel mult 7 ani pentru infracțiunile săvârșite din imprudență, instanța de judecată, ținând cont de circumstanțele cauzei și de persoana celui vinovat, va ajunge la concluzia că nu este rațional ca acesta să execute pedeapsa stabilită, ea poate dispune suspendarea

condiționată a executării pedepsei aplicate vinovatului, indicînd numai decît în hotărîre motivele condamnării cu suspendare condiționată a executării pedepsei și perioada de probațiune sau, după caz, termenul de probă.

De asemenea, pentru a asigura corectarea condamnăților, instanța îl va obliga, în conformitate cu prevederile art. 90 alin. (6) lit. a) și b) din Codul penal, ca în perioada de probațiune: să se prezinte la organul de probațiune la datele fixate de acesta; să anunțe în scris, în prealabil, despre schimbarea domiciliului sau orice deplasare care depășește 5 zile.

În subsidiar, instanța explică condamnatului că, reieșind din prevederile art. 90 alin. (9)-(11) din Codul penal, dacă în cazul în care cel condamnat cu suspendarea condiționată a executării pedepsei, în decursul perioadei de probațiune sau, după caz, termenul de probă, încalcă în mod sistematic obligațiile stabilite sau, pînă la expirarea termenului de probă, nu a executat cu rea-voință obligația de a repara dauna cauzată instanța de judecată, la propunerea organului care exercită controlul asupra comportării celor condamnați cu suspendarea executării pedepsei, poate pronunța o încheiere cu privire la anularea condamnării cu suspendarea condiționată a executării pedepsei și la trimiterea condamnatului pentru a executa, deplin sau parțial, dar nu mai puțin de 1/3 din pedeapsa stabilită prin hotărîrea instanței de judecată.

În cazul în care cel condamnat cu suspendarea condiționată a executării pedepsei săvîrșește în perioada de probațiune sau, după caz, termenul de probă o nouă infracțiune intenționată, instanța de judecată îi stabilește o pedeapsă în condițiile art. 85, dacă, după caz, nu sînt aplicabile prevederile alin. (11) din prezentul articol.

Astfel, instanța consideră oportună suspendarea executării pedepsei cu închisoare pe o perioadă de probațiune 3 ani.

Instanța de judecată constată că pedeapsa negociată de către Bozbei Elena cu procurorul se încadrează în prevederile legale pentru o asemenea faptă și, respectiv urmează a fi acceptată de către instanța de judecată.

7. Cu privire la măsura preventivă:

În corespundere cu prevederile art. 385 alin. (1) pct. 15) și art. 395 alin. (1) pct. 5) din Codul de procedură penală, instanța urmează să se expună în privința măsurii preventivă ce se va aplica inculpatului pînă cînd sentința va deveni definitivă.

Analizînd materialele dosarului penal, la momentul emiterii sentinței, instanța statuează că la 22.04.2026 în privința inculpatei a fost aplicată măsura preventivă – obligarea de a nu părăsi țara pe un termen de 60 de zile. La 22.04.2026, inculpata a depus o declarație de nepărăsire a țării. Măsura preventivă a încetat de drept.

În contextul dezbaterilor judiciare procurorul a solicitat menținerea măsurii preventive – obligarea de a nu părăsi țara în privința inculpatei Bezboi Elena până la definitivarea sentinței.

În acest context, instanța relevă că, conform art. 329 alin. (1) din Codul de procedură penală, *la judecarea cauzei, instanța, din oficiu sau la cererea părților și ascultând opiniile acestora, este în drept să dispună aplicarea, înlocuirea sau revocarea măsurii preventive aplicate inculpatului.*

Instanța constată că potrivit art. 175 alin. (1) și (2) din Codul de procedură penală, *constituie măsuri preventive măsurile cu caracter de constrângere orientate în scopul asigurării de către instanță a executării sentinței.*

Reieșind din conținutul art. 178 alin. (2) din Codul de procedură penală, *obligarea de a nu părăsi țara* constă în îndatorirea impusă inculpatului de către instanța de judecată de a nu părăsi țara fără încuviințarea organului care a dispus această măsură, precum și în îndeplinirea altor obligații prevăzute la alin.(1) din același articol.

Astfel, instanța statuează că până când sentința va deveni definitivă, se va aplica în privința inculpatei Bezboi Elena măsura preventivă – *obligarea de a nu părăsi țara.*

Instanța menționează că în privința inculpatei a fost aplicată o pedeapsă neprivativă de libertate și acesta nu a demonstrat ulterior riscuri privind eschivarea sa de la respectarea măsurilor impuse prin lege acuzatului, nu are antecedente penale, iar aplicarea unei măsuri preventive nonprivative de libertate la momentul emiterii sentinței, va avea doar ca scop eventual și responsabilizarea acestuia în fața instanțelor ierarhic superioare, în cazul în care prezenta sentință va fi atacată.

8.Cu referire la cheltuielile judiciare

În conformitate cu prevederile art.385 alin.(1) pct.14) Cod de procedură penală, la adoptarea sentinței, instanța de judecată soluționează chestiuni privind cine și în ce proporție trebuie obligat să plătească cheltuielile judiciare.

Conform art.227 alin.(1) și (2) Cod de procedură penală, cheltuielile judiciare sunt cheltuielile suportate potrivit legii pentru asigurarea bunei desfășurări a procesului penal.

Materialele cauzei denotă, că în cadrul examinării cauzei penale au fost suportate cheltuieli judiciare în sumă totală de **50820 lei**, pentru efectuarea expertizelor judiciare cu nr. 34/12/1 -R-3343 din 18.06.2025 - 3640 lei; nr. 34/12/1 -R-3350 din 27.12.2024 - 1820 lei; nr. 34/12/1-R-3618 din 07.10.2025 - 3640lei; nr. 34/12/1-R-3620 din 24.09.2025 - 3640 lei; nr. 34/12/1-R-3616 din 24.09.2025 - 3640 lei; nr. 34/12/1-R-3621 din 23.09.2025 – 3640 lei;nr.34/12/1-R-3617din 25.06.2025 - 6300 lei; nr. 34/12/1-R-3619 din 26.09.2025 – 3640 lei; nr.34/12/1-R-302 din 28.02.2024 - 1820 lei; nr. 34/12/1-R-291 din 29.03.2024 – 1820 lei; nr.34/12/1-R-307 din 10.07.2025 - 4970 lei; nr. 34/12/1-R-306 din 09.07.2025 –

497 lei; nr.34/12/1-R-303 din 04.03.2024 - 1820 lei; nr. 34/12/1-R-299 din 07.08.2024 – 1820 lei; nr.34/12/1-R-309 din 04.03.2024 - 1820 lei; nr. 34/12/1-R-298 din 07.08.2024 - 1820 lei.

În acest sens, instanța reține că efectuarea cheltuielilor judiciare într-o cauză penală este provocată de săvârșirea unei infracțiuni, care impune desfășurarea urmăririi pentru aplicarea legii penale celui ce a comis infracțiunea. Ca urmare, cheltuielile judiciare sunt imputabile inculpatului condamnat pentru săvârșirea infracțiunii, temeiul juridic fiind vinovăția sa infracțională, deoarece fără săvârșirea infracțiunii astfel de cheltuieli nu s-ar fi efectuat. Obligația inculpatului de a suporta cheltuielile judiciare este principală și integrală: întrucât săvârșirea unei infracțiuni atrage în mod inevitabil desfășurarea urmăririi penale și a judecării cauzei, pentru a i se aplica pedeapsa infractorului, obligația de a suporta cheltuielile judiciare îi revine în principal acestuia. Instanța mai remarcă că cheltuielile judiciare au fost probate prin scrisorile autentice semnate de instituția de expertiză, precum și prin faptul că au fost recunoscute de instanță drept mijloace de probă pertinente în prezenta cauză penală.

Prin urmare, instanța de judecată consideră necesar de a încasa de la inculpata Bozbei Elena, în beneficiul statului, o treime din suma totală de 50 820 lei, **ceia ce constituie 16940 lei** cu titlu de cheltuieli judiciare suportate pentru efectuarea rapoartelor de expertiză judiciară, consens ajuns în cadrul încheierii acordului de recunoaștere a vinovăției.

9.Cu privire la demersul procurorului privind confiscarea specială.

Cu referire la confiscarea specială, acuzatorul de stat Disculțu Vasile în cadrul dezbaterilor judiciare a solicitat a supune confiscării speciale contravaloarea sumei de 154 916 lei din contul inculpatei **Elena Bozbei** (reprezentând 1/3 dintr-un total de 464 750 lei), ca mijloace bănești utilizate la săvârșirea infracțiunii. Conform art. 388 alin. (2) din Codul de procedură penală, la pronunțarea sentinței cu confiscarea specială a bunurilor persoanei condamnate, instanța de judecată ia măsuri pentru a asigura confiscarea acestora, dacă asemenea măsuri nu au fost luate anterior. Potrivit art. 106 alin. (1) și (2), lit. a) din Codul penal, sunt supuse confiscării speciale bunurile (inclusiv valorile valutare), utilizate sau destinate pentru săvârșirea unei infracțiuni, iar în cazul în care aceste bunuri nu mai există, nu pot fi găsite sau nu pot fi recuperate, se confiscă contravaloarea acestora. De asemenea, în conformitate cu art. 229⁴ din Codul de procedură penală, confiscarea specială și confiscarea extinsă a bunurilor infracționale, precum și repararea prejudiciilor cauzate prin infracțiuni se dispun prin hotărîrea instanței de judecată în condițiile prezentului cod și ale Codului penal. În cazul în care bunurile sechestrate nu sunt confiscate, instanța de judecată dispune restituirea acestora proprietarului sau, după caz, posesorului legal, iar dacă aceștia nu sunt identificați, bunurile respective sunt trecute în proprietatea statului.

Potrivit probatoriului administrat în cauză, rezultă că suma de 464 750 lei a fost utilizată în mod direct pentru finanțarea din surse interzise de lege a partidului politic „Șansa”. Banii au fost folosiți, în principal, pentru activități de promovare a imaginii partidului, pentru a susține un anumit candidat, pentru a presta anumite servicii în beneficiul partidului, pentru distribuirea materialului electoral, pentru a participa la întruniri și manifestații. La fel, urmează a se reține și faptul că aceste mijloace bănești nu erau contabilizate și declarate de către partidul politic „Șansa”, în modul prevăzut de legislație, adică se finanța partidul contrar prevederilor art. 25 a Legii nr. 294 privind partidele politice din 21.12.2007. Inculpata a avut un rol activ la repartizarea și transmiterea mijloacelor bănești către președinte și activiștilor, simpatizanților din subordinea acestuia conform repartizării teritorial administrative. Aceste mijloace bănești nu au fost găsite. Participarea inculpatei la transmiterea sumei respective, în condițiile în care Bozbei Elena cunoștea despre faptul că în așa mod se finanțează partidul politic „Șansa” din surse interzise de lege, justifică confiscarea, în temeiul art. 106 alin. (2) lit. a) din Codul penal. Instanța reține că, a fost justificată confiscarea sumei de 154 916 lei din contul inculpatei **Elena Bozbei** (reprezentând 1/3 dintr-un total de 464 750 lei), în calitate de bunuri utilizate și destinate la comiterea infracțiunii, or anume prin transmiterea acestor mijloace bănești, s-a realizat latura obiectivă a infracțiunii.

De asemenea, instanța explică că confiscarea specială nu reprezintă o a doua pedeapsă pentru aceeași faptă penală. Ea are scopul de a preveni comiterea unei alte infracțiuni identice sau similare.

Prin urmare, în opinia instanței, confiscarea sumei de 154 916 lei din contul inculpatei în contul statului a fost acceptată de către inculpată în cadrul acordului de recunoaștere a vinovăției .

10.Corpori delictе și mijloace materiale de probă:

Cu referire la prevederile art. 161-162, art.385 alin.(1) pct.13, art.397 pct. 3) din Codul de procedură penală, la adoptarea sentinței, instanța de judecată hotărăște chestiunea cu privire la corpurile delictе.

Subsecvent, art. 157 alin. (2) din Codul procedură penală stipulează că documentele se anexează, prin ordonanța organului de urmărire penală sau prin încheierea instanței, la materialele dosarului și se păstrează atâta timp cât se păstrează dosarul respectiv.

În continuare, referitor la mijloacele materiale de probă, instanța de judecată reține că au fost recunoscut în calitate de mijloace materiale de probă și anexate la cauza penală:

- *actele ce au stat la baza înregistrării Partidului Politic „Șansa” înregistrat la 16 august 2021, precum și toate modificările efectuate în cadrul reorganizării Partidului Politic „Șansa” din 16 august 2021 până la momentul ridicării*

recunoscute ca mijloc material de probă prin ordonanța din 25.09.2024 (Vol.-2 f.d.9-10;11-250);

- disc de tip DVD+R anexat la procesul verbal de cercetare din 03.11.2025. (Vol.-1 f.d. 193-184);

În cazul în care documentele în original sunt necesare pentru evidență, rapoarte sau în alte scopuri legale, acestea pot fi restituite deținătorilor, dacă este posibil fără a afecta cauza, copiile de pe acestea păstrându-se în dosar.

Elucidând cele expuse *supra*, instanța concluzionează că la materialele cauzei penale se păstrează *actele ce au stat la baza înregistrării Partidului Politic „Șansa” înregistrat la 16 august 2021, precum și toate modificările efectuate în cadrul reorganizării Partidului Politic „Șansa” din 16 august 2021 până la momentul ridicării recunoscute ca mijloc material de probă prin ordonanța din 25.09.2024 (Vol.-2 f.d.9-10;11-250), disc de tip DVD+R anexat la procesul verbal de cercetare din 03.11.2025. (Vol.-1 f.d. 193-184)*, obiecte care au fost obținute de către organul de urmărire penală în mod legal, sunt necesare și pertinente cauzei penale, și prin urmare, în temeiul art. 162 alin. (1) pct. 5) din Codul de procedură penală, cu excepția permisului de conducere, ***acestea urmează să rămână la materialele cauzei penale pe toată perioada păstrării sale.***

În conformitate cu prevederile articolelor 70, 80,106 din Codul penal, 384, 385, 389, 392-395, 504, 509, 509¹ din Codul de procedură penală, instanța de judecată,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Se acceptă acordul de recunoaștere a vinovăției din 08 mai 2026 încheiat între învinuita Bozbei Elena și procurorul Cristina Carajeleascov.

Bozbei Elena *****, se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute art. 42 alin. (5), art.181³ din Codul penal și în baza acestei Legi i se stabilește o pedeapsă sub formă de închisoare pe un termen de 3 ani cu executare în penitenciar de tip semiînchis pentru femei.

Se include în termenul de executare a pedepsei închisorii durata reținerii din 26.10.2023, ora 06:52 până la 28.10.2023.

Conform art. 90 din Codul penal, se suspendă condiționat executarea pedepsei stabilită lui Bozbei Elena ***** pe un termen de 3 (trei) ani, dacă în acest termen condamnată nu va săvârși o nouă infracțiune și prin respectarea condițiilor probațiunii, va îndreptăți încrederea ce i s-a acordat.

În conformitate cu art. 90 alin. (6) lit. a) și b) din Codul penal, în perioada de probațiune, Bozbei Elena se obligă, să se prezinte la organul de probațiune la datele fixate de acesta, să anunțe în scris, în prealabil, despre schimbarea domiciliului sau orice deplasare care depășește 5 zile.

Termenul de executare pedepsei în privința lui Bozbei Elena , se va calcula din momentul rămânerii definitive a prezentei sentințe.

Se aplică în privința lui Bozbei Elena, măsura preventivă – obligarea de a nu părăsi țara, până la rămânerea definitivă a sentinței.

Se încasează din contul inculpatei Bozbei Elena în beneficiul statului suma de 16940(șaisprezece mii nouă sute patruzeci) lei în legătură cu efectuarea rapoartelor de expertiză.

Se confiscă din contul lui Bozbei Elena în beneficiul statului suma de 154 916 (una sută cincizeci și patru nouă sute șaisprezece) lei (reprezentând 1/3 dintr-un total de 464 750) lei, cu titlu de mijloace bănești utilizate la comiterea infracțiunii.

Mijloacele materiale de probă: anexat la cauza penală se vor deține la cauza penală, pe toată perioada de păstrare a dosarului.

Sentința este definitivă, însă poate fi atacată cu recurs în Curtea de Apel Centru, în termen de 15 zile, prin intermediul Judecătoriei Chișinău, sediul Buiucani.

**Președintele ședinței,
Judecătorul**

Angela VASILENCO